Bogota D.C., 22 de agosto de 2025

Senor

Juez Constitucional de Tutela
Reparto

E.S.D

Asunto: Accion de tutela.

Accionante: Juan Sebastian Cepeda Sanchez.

Accionado: Union Temporal Convocatoria FGN 2024 - Universidad
Libre — Fiscalia General De La Nacion.

JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, identificado con cédula de
ciudadania No. || G, o domicilio en la misma
ciudad, actuando en nombre propio, y ejerciendo la accion consagrada en el
articulo 86 del la Constitucion Politica de Colombia, reglamentado por el
Decreto 2591 de 1991, respetuosamente me dirijo a su respetado Despacho
con el fin de interponer accién de tutela en contra de la FISCALIA GENERAL
DE LA NACION, UNION TEMPORAL (UT) CONVOCATORIA FGN 2024 -
UNIVERSIDAD LIBRE, en cabeza de su representante legal o de quien haga
sus veces al momento de la notificacion, por la vulneracion de los derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad, acceso a cargos y funciones
publicas, consagrados en la Constituciéon Politica, de conformidad con los
siguientes:

I. HECHOS

1. El 11 de abril de 2025 realice la inscripcion al Concurso de Méritos
Fiscalia General de la Nacion 2024, asignandose el numero de
inscripcion 0059405, para el cargo de “Asistente de Fiscal IV”, nivel
jerarquico “técnico”, identificado con el codigo de empleo “I-201-M-01-
(172)”, en la modalidad de ingreso.

2. En el marco del proceso de inscripcion fue aportado y debidamente
cargado a la plataforma SIDCA 3, correspondiente al concurso de
meéritos FGN 2024, el titulo de Master Universitario en Derecho Penal
que me fue otorgado por la Universidad de Salamanca, Espana.



3. El 2 de julio de 2025 la entidad demandada publico los resultados
preliminares de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion (VRMCP), de acuerdo con los cuales “El aspirante
acredita solamente el Requisito Minimo de Educacién, sin embargo, NO
acredita el Requisito Minimo de Experiencia, por lo tanto, NO continta
dentro del proceso de seleccion”.

4. Atendiendo a tal situacion, el 4 de julio de 2025, presente reclamacion
contra los resultados preliminares en menciéon poniendo de presente,
entre otros yerros de la entidad demandada, que se habia omitido la
aplicacion de la equivalencia de un “Titulo de maestria por cuatro (4)
arios de experiencia”’, contemplada en el Articulo 27 del Decreto Ley
017 de 2014 a fin de acreditar el cumplimiento del requisito minimo
de experiencia exigido para el empleo al que me inscribi.

5. Sin embargo, el 21 de julio de 2025 la accionada dio respuesta a la
reclamacion formulada por el suscrito confirmando “que el aspirante
JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, NO CUMPLE con los
requisitos minimos exigidos para el empleo: ASISTENTE DE FISCAL
IV, identificado con el cédigo OPECE I-201-M-01-(250), modalidad
Ingreso, razon por la cual se mantiene su estado de NO ADMITIDO”,
sin que se haya dado respuesta de fondo sobre el criterio de
equivalencia mencionado en precedencia.

II. FUNDAMENTOS DE DERECHO

El marco normativo que fundamenta la presente actuacion (Articulo 86 de
la Constitucion Politica de 1991 y sus decretos reglamentarios 2591 y 306
de 1992) corresponde a la siguiente normatividad y jurisprudencia aplicable
al sub examine:

Articulo 86 de la Constitucion Politica.

“Toda persona tendra accién de tutela para reclamar ante los jueces, en todo
momento y lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por si
misma o por quien actue a su nombre, la proteccién inmediata de sus derechos



constitucionales fundamentales, cuando quiera que estos resulten vulnerados
o amenazados por la accién o la omisién de cualquier autoridad publica.

La proteccién consistird en una orden para que aquel respecto de quien se
solicita la tutela, actie o se abstenga de hacerlo. El fallo, que serd de
inmediato cumplimiento, podrd impugnarse ante el juez competente y, en todo
caso, este lo remitira a la Corte Constitucional para su eventual revision.

Esta accion solo procederd cuando el afectado no disponga de otro medio de
defensa judicial, salvo que aquella se utilice como mecanismo transitorio para
evitar un perjuicio irremediable.

En ningun caso podran transcurrir mas de diez dias entre la solicitud de tutela
Yy su resolucion.

La ley establecerd los casos en los que la accién de tutela procede contra
particulares encargados de la prestacién de un servicio publico o cuya
conducta afecte grave y directamente el interés colectivo, o respecto de
quienes el solicitante se halle en estado de subordinacién o indefension”

Articulos 13, 25 y 40 No. 7 de la Constitucion Politica de Colombia.

“Articulo 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirdn
la misma proteccién y trato de las autoridades y gozardn de los mismos
derechos, libertades y oportunidades sin ninguna discriminacién por razones
de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religién, opinién politica o
filoséfica.

El Estado promovera las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva
Yy adoptara medidas en favor de grupos discriminados o marginados.

El Estado protegera especialmente a aquellas personas que, por su condicion
econémica, fisica o mental, se encuentren en circunstancia de debilidad
manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se cometan.

Articulo 25. El trabajo es un derecho y una obligacién social y goza, en todas
sus modalidades, de la especial proteccion del Estado. Toda persona tiene
derecho a un trabajo en condiciones dignas y justas

Articulo 40. Todo ciudadano tiene derecho a participar en la conformacion,
ejercicio y control del poder politico. Para hacer efectivo este derecho puede:

Numeral 7. Acceder al desempernio de funciones y cargos publicos, salvo los
colombianos, por nacimiento o por adopcién, que tengan doble nacionalidad.
La ley reglamentard esta excepcion y determinard los casos a los cuales ha
de aplicarse.”

Articulo 125 Constitucion Politica de Colombia.



“Articulo 125. Los empleos en los 6rganos y entidades del Estado son de
carrera. Se exceptuan los de elecciéon popular, los de libre nombramiento y
remocion, los de trabajadores oficiales y los demds que determine la ley

Sentencia T — 109 de 2020.

(...) “La Carrera Administrativa como pilar del Estado Social de Derecho. La
Constitucién Politica establece en su articulo 125 el mérito como criterio para
la provisiéon de cargos publicos dentro de la administracién, asi mismo,
establece que el mecanismo idéneo para hacer efectivo el mérito es el concurso
publico, en los siguientes términos:

“Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado
por la Constituciéon o la ley, seran nombrados por concurso ptblico”.

La Corte Constitucional en sentencia C-588 de 2009, con Magistrado Ponente
EDUARDO MENDOZA MARTELO, establecié que el sistema de mérito consiste
en que el Estado pueda “contar con servidores cuya experiencia, conocimiento
y dedicacion garanticen, cada vez con mejores indices de resultados, su
verdadera aptitud para atender las altas responsabilidades confiadas a los
entes publicos, a partir del concepto segtin el cual el Estado Social de Derecho
exige la aplicacién de criterios de excelencia en la administracién ptublica”

La importancia de la carrera administrativa como pilar del Estado Social de
Derecho, se vio plasmada en esta misma providencia, en la que se indicé que
el incumplimiento o la inobservancia de las normas de la carrera implica el
desconocimiento de los fines estatales, pues el sistema de -carrera
administrativa tiene como soporte principios Yy fundamentos propios de la
definicion de Estado que se consagra en el articulo 1° constitucional, asi como
supone el desconocimiento del derecho a la igualdad, el acceso a cargos
publicos y el debido proceso. Es asi como se concluyé que “la carrera
administrativa es, entonces, un principio constitucional y, por lo mismo, una
de las garantias cuyo desconocimiento podria acarrear la sustituciéon de la
Constitucion.

En este orden de ideas, la Corte puntualizé la existencia de una relacion
connatural entre la carrera administrativa y el cumplimiento de los fines
esenciales de la administracién publica, ya que, en ausencia de los criterios
de mérito y eficiencia, “la funcién administrativa no puede estar al servicio de
los intereses generales ni podra ser desarrollada con base en los principios
de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y
publicidad”

Sentencia T-424 de 2024.



El mérito como principio rector del acceso al empleo piblico.
Reiteracion de jurisprudencia.

“111. El constituyente de 1991 establecié como criterio predominante para la
designacion y promocién de servidores publicos el principio del mérito. Asi,
mediante el articulo 125 constitucional, establecié como regla general que los
empleos en los érganos y entidades del Estado serian de carrera y que el
ingreso a ella se daria mediante concurso publico. La jurisprudencia de esta
Corte ha destacado que la constitucionalizacién de este principio busca tres
propésitos fundamentales[112]: (i) el primero consiste en asegurar el
cumplimiento de los fines del Estado y de la funciéon administrativa previstos
en los articulos 2 y 209 superiores, pues la prestacion del servicio ptiblico se
dard por personas calificadas, lo que se traduce en eficacia, eficiencia, e
imparcialidad en la funcién ptblica; (it) el segundo, se enfoca en derechos de
la ciudadania como el de acceder al desemperio de funciones y cargos
publicos, el debido proceso —por la fijacién de reglas y criterios de selecciéon
objetivos y transparentes previamente conocidos por los aspirantes-, y el
derecho al trabajo, ya que una vez un servidor publico adquiere derechos de
carrera, solo la falta de mérito puede ser causal para su remocién; y (iii)
tercero, asegura la igualdad, ya que con el establecimiento de concursos
publicos cualquier persona podrd participar sabiendo que no cabra la
arbitrariedad del nominador, pues el mérito serd el criterio fundamental para
la provisién del cargo.

112. Al respecto se ha senialado que el mérito “constituye plena garantia que
desarrolla el principio a la igualdad, en la medida en que contribuye a depurar
las practicas clientelistas o politicas en cuanto hace al nombramiento de los
servidores publicos o cuando fuese necesario el ascenso o remociéon de los
mismos, lo que les permite brindarles proteccion y trato sin discriminacion de
sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religién, opinién politica o
filoséfica”[113]

113. La herramienta fundamental para concretar el principio del mérito como
rector de los sistemas de carrera se encuentra en la implementaciéon de
concursos publicos. Estos buscan determinar la idoneidad, capacidad y
aptitud de los aspirantes para ocupar un cargo, considerando la categoria del
empleo y las necesidades de la entidad, buscando identificar que los
candidatos tengan las cualidades y competencias mas adecuadas para el
desarrollo de las funciones encomendadas a los cargos ofertados. Sobre esta
cuestion, en la Sentencia C-588 de 2009, por medio de la cual se declaré
inexequible el Acto Legislativo 01 de 2008, esta Corporacién afirmé que:

“Estrechamente vinculado al mérito se encuentra el concurso publico, pues el
Constituyente lo previéo como un mecanismo para establecer el mérito y evitar



que criterios diferentes a él sean los factores determinantes del ingreso, la
permanencia y el ascenso en carrera administrativa [114]. Asi pues, el
sistema de concurso ‘como regla general regula el ingreso y el ascenso’ dentro
de la carrera[115] y, por ello, ‘el proceso de seleccion entero se dirige a
comprobar las calidades académicas, la experiencia y las competencias
requeridas para el desemperio de los empleos’, pues sélo de esta manera se
da cumplimiento al precepto superior conforme al cual ‘el ingreso a los cargos
de carrera y el ascenso en los mismos, se hardn previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades
de los aspirantes’[116]

El concurso es asi un instrumento que garantiza la seleccion fundada en la
evaluacion y la determinacién de la capacidad e idoneidad del aspirante para
desempenar las funciones y asumir las responsabilidades propias de un
cargo, e impide que prevalezca la arbitrariedad del nominador y que, en lugar
del mérito, favorezca criterios ‘subjetivos e irrazonables’[117]”

114. En desarrollo del mandato constitucional expuesto, el legislador expidié
la Ley 909 de 2004[118], entre otras, para regular el ingreso y ascenso a los
empleos de carrera. El articulo 27 de dicha ley definié la carrera
administrativa como “un sistema técnico de administracién de personal que
tiene por objeto garantizar la eficiencia de la administracién publica y ofrecer;
estabilidad e igualdad de oportunidades para el acceso y el ascenso al
servicio publico”. Asi mismo, establecié que, para lograr ese objetivo, el
ingreso, permanencia y ascenso en estos empleos se haria exclusivamente
por mérito, a través de procesos de seleccion que garanticen la transparencia
y la objetividad, y que estardn regidos por los principios de libre concurrencia
e igualdad en el ingreso, publicidad, transparencia, eficacia y eficiencia. En
la sentencia T-340 de 2020 se reserian las etapas del proceso, asi:

“Asi pues, en la Ley 909 de 2004 se establecieron las etapas del proceso de
seleccién o concurso[119], en los siguientes términos: La primera de ellas es
la convocatoria, que debe ser suscrita por la CNSC y por el jefe de la entidad
u organismo cuyas necesidades de personal se pretenden satisfacer, y que
se convierte en el acto administrativo que regula todo el concurso. La segunda,
es el reclutamiento, que tiene como objetivo atraer e inscribir a los aspirantes
que cumplan con los requisitos para el desempeno del empleo convocado. La
tercera, la constituyen las pruebas, cuyo fin es identificar la capacidad,
aptitud, idoneidad y adecuacion de los participantes y establecer una
clasificacion de candidatos. La cuarta, es la elaboracién de la lista de
elegibles, por estricto orden de mérito, la cual tendrd una vigencia de dos anos
y con la cual se cubrirdn las vacantes. La quinta y ultima etapa, es el
nombramiento en periodo de prueba de la persona que haya sido
seleccionada por el concurso”.



115. Sobre las etapas cuarta y quinta antes resenadas, esta Corte ha
resaltado que la lista de elegibles genera “un derecho de cardcter subjetivo a
ser nombradas en el cargo para el cual concursaron, cuando este quede
vacante o esté siendo desempenado por un funcionario en encargo o
provisionalidad” [120], por lo que, una vez publicadas y en firme, las listas de
elegibles son inmodificables”.

Sentencia SU - 613 de 2002

“l...] existe una clara linea jurisprudencial segtin la cual la accién de tutela es
el mecanismo idéneo para controvertir la negativa a proveer cargos de carrera
en la administraciéon judicial de conformidad con los resultados de los
concursos de méritos, pues con ello se garantizan no sélo los derechos a la
igualdad, al debido proceso y al trabajo, sino también el acceso a los cargos
publicos, y se asegura la correcta aplicacion del articulo 125 de la
Constitucion. Por lo mismo, al no existir motivos fundados para variar esa
linea, la Sala considera que debe mantener su posicién y proceder al andlisis
material del caso. Obrar en sentido contrario podria significar la violacién a la
igualdad del actor, quien a pesar de haber actuado de buena fe y segun la
jurisprudencia constitucional, ante un cambio repentino de ella se veria
incluso imposibilitado para acudir a los mecanismos ordinarios en defensa de
sus derechos”.

Sentencia T-090 del 26 de febrero de 2013.

"En multiples oportunidades esta Corporaciéon ha precisado que la accion de
tutela es improcedente, como mecanismo principal y definitivo, para proteger
derechos fundamentales que resulten amenazados o vulnerados con ocasion
de la expedicion de actos administrativos, ya que para controvertir la
legalidad de ellos el ordenamiento juridico prevé las acciones contencioso-
administrativos, en las cuales se puede solicitar desde la demanda como
medida cautelar la suspension del acto. Dicha improcedencia responde a los
factores caracteristicos de residualidad y subsidiariedad que rigen esta
acciéon de origen constitucional. No obstante, la jurisprudencia constitucional
ha trazado dos subreglas excepcionales en las cuales el cardcter subsidiario
de la accion de tutela no impide su utilizacién a pesar de existir mecanismos
alternos de defensa judicial al alcance del interesado. Esas subreglas se
sintetizan en que procede excepcionalmente la tutela contra actos
administrativos que regulan o ejecutan un proceso de concurso de méritos
cuando el accionante la ejerce como mecanismo transitorio para evitar un
perjuicio irremediable, el cual debe cumplir con los requisitos de ser inminente,
de requerir medidas urgentes, de ser grave y de ser impostergable; y



(ii) cuando el medio de defensa existe, pero en la prdctica es ineficaz para
amparar el derecho fundamental cuya proteccién se invoca y que en caso de
no ser garantizado, se traduce en un claro perjuicio para el actor. La Corte ha
aplicado ésta ultima subregla cuando los accionantes han ocupado el primer
lugar en la lista de elegibles y no fueron nombrados en el cargo publico para
el cual concursaron, circunstancia ésta en la que ha concluido que el medio
idoneo carece de la eficacia necesaria para proveer un remedio pronto e
integral y, por ende, ha concedido la proteccién definitiva por via tutelar. En
este ultimo caso, corresponde al juez de tutela evaluar si el medio alternativo
presenta la eficacia necesaria para la defensa del derecho fundamental
presuntamente conculcado.”

Sentencia T-340 de 2020.

“El articulo 125 de la Constitucién Politica elevé a un rango superior el
principio de mérito como criterio predominante para la designaciéon y
promocién de servidores publicos. Asi, consagré como regla general que los
empleos en los érganos y entidades del Estado son de carrera y que el ingreso
a ella se hara mediante concurso publico. Con esta norma el constituyente
hizo explicita la prohibicién de que factores distintos al mérito pudiesen
determinar el ingreso y la permanencia en la carrera administrativa.

Segun lo ha explicado esta Corporaciéon, la constitucionalizacién de este
principio busca tres propésitos fundamentales. El primero de ellos es asegurar
el cumplimiento de los fines estatales y de la funciéon administrativa previstos
en los articulos 2 y 209 Superiores. En este sentido, se ha dicho que la
prestacion del servicio publico por personas calificadas se traduce en eficacia
Y eficiencia de dicha actividad. Ademds, el mérito como criterio de seleccion
provee de imparcialidad a la funcién publica. El segundo es materializar
distintos derechos de la ciudadania. Por ejemplo, el derecho de acceder al
desempernio de funciones y cargos publicos; el debido proceso, visto desde la
fijacion de reglas y criterios de seleccion objetivos Yy transparentes
previamente conocidos por los aspirantes; y el derecho al trabajo, ya que una
vez un servidor publico adquiere derechos de carrera, solo la falta de mérito
puede ser causal para su remocion”.

Sentencia T-204 de 2018.

La Corte senalé que los fallos en plataformas digitales que impiden o
dificultan el acceso a derechos fundamentales, como el trabajo, deben ser
corregidos de manera inmediata por parte de las entidades publicas,
garantizando la igualdad de condiciones para todos los ciudadanos.

Sentencia T-535 de 2019.



La Corte enfatizé que los procesos electronicos deben garantizar la
transparencia, accesibilidad y oportunidad, protegiendo los derechos de los
participantes frente a fallas técnicas o errores del sistema que puedan
afectar su participaciéon en concursos o convocatorias publicas.

Sentencia T-590 de 2020.

La Corte Constitucional reafirmé que la falta de accesibilidad a las
plataformas digitales o la presencia de fallas que impiden la participacion
efectiva en procesos publicos vulneran derechos constitucionales, y ordeno
a las entidades publicas a adoptar medidas que aseguren la igualdad de
oportunidades.

Sentencia T-1250 de 2021.

La Corte sostuvo que las fallas en plataformas digitales utilizadas en
procesos de seleccion y concursos publicos pueden constituir una
vulneracion del derecho a la igualdad y al debido proceso, en particular
cuando impiden o dificultan la participacion en condiciones equitativas.

Decreto Ley 017 de 2014. “Por el cual se definen tos niveles
jerarquicos, se modifica la nomenclatura, se establecen las
equivalencias y los requisitos generales para los empleos de la Fiscalia
General de la Nacion”.

“ARTICULO 27. Equivalencias de la Formacién avanzada o de posgrado.
Para el nombramiento de los servidores de la Fiscalia General de la Nacién se
podran aplicar las siguientes equivalencias: (...)

* Titulo de maestria por cuatro (4) afios de experiencia y viceversa’.

Acuerdo No. 001 de 3 de marzo de 2025. “Por el cual se convoca y
establecen las reglas del concurso de méritos para proveer algunas
vacantes definitivas en las modalidades ascenso e ingreso, de la planta
de personal de la Fiscalia General de la Nacion pertenecientes al
Sistema Especial de Carrera”.

“ARTICULO 4. NORMAS QUE RIGEN EL CONCURSO DE MERITOS. El
concurso de méritos que se convoca mediante el presente Acuerdo se rige
de manera especial por lo establecido en la Ley 270 de 1996, modificada por
la Ley 2430 de 2024, los Decretos Ley 016, 017, 018, 020 y 021 de 2014,
el Decreto Ley 898 de 2017, el Manual Especifico de Funciones y Requisitos



Minimos de los empleos que conforman la planta de personal de la Fiscalia
General de la Nacion (Version 5 de mayo de 2024) y la Resoluciéon No. 0470
del 2014 y la Resolucion No. 0016 de 2023 o aquella que la modifique,
sustituya o adicione.

El presente Acuerdo es norma reguladora del concurso y obliga a la Fiscalia
General de la Nacion, a la UT Convocatoria FGN 2024 y a todos los
participantes”.

“ARTICULO 16. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
MINIMOS. (...)

PARAGRAFO 1. Las equivalencias para el cumplimiento de los requisitos
minimos, a aplicar en el presente concurso de méritos, corresponderdan

tnicamente a las previstas en el articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014
y el articulo 5 de la Resoluciéon 0470 de 2014 de la Fiscalia General de la
Nacion”.

Para el caso del cargo de Asistente de Fiscal IV (captura de pantalla tomada
de la OPECE del concurso): “2- Nivel Técnico y Asistencial Ademds de las
equivalencias contempladas en el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de

2014, se dara aplicaciéon a las establecidas en el Articulo 5 de la Resolucién
0470 de 2014”.

ASISTENTE DE FISCAL IV X |
Cuatro (4) anos de experiencia relacionada Relacionada |
{
|
|
48 2- Nivel Técnico y Asistencial Ademds de las equivalencias

contempladas en el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, se dara
aplicacion a las establecidas en el Articulo 5 de la Resolucién 0470
de 2014: 1. Titulo de formacion tecnoldgica o de formacién técnica
profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada, siempre y
cuando se acredite la terminacion y la aprobacion de los estudios en
la respectiva modalidad. 2. Tres (3) afios de experiencia relacionada
por titulo de formacién tecnoldgica o de formacién técnica

profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa. 3. Un (1)



Procedencia de la accion de tutela:

1. Procedencia de la accion de tutela como mecanismo principal e
inmediato

Para el presente caso, la accion de tutela es procedente al no existir otro
medio de defensa judicial mas efectivo para evitar la amenaza o vulneracion
de mis derechos fundamentales, toda vez que, aunque eventualmente podria
acudirse a acciones contencioso—administrativas para controvertir los actos
del proceso de seleccion, dichas vias resultan ineficaces para la proteccion
inmediata de los derechos vulnerados, por cuanto su resolucion tardaria
varios meses o anos, tiempo en el cual el concurso ya habria culminado y el
dano se habria consumado. La tutela, por tanto, es el iinico medio capaz de
brindar una protecciéon real y oportuna antes de la aplicacion de las pruebas
y la consolidacion de la exclusion arbitraria.

2. Legitimacion para actuar.

Legitimacion en la causa por activa: Por medio de la presente actiio como
directamente afectado, en busqueda de garantizar el goce efectivo de los
derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al
desempeno de funciones y cargos publicos, los cuales han sido vulnerados
por las entidades accionadas.

Legitimacion para actuar por pasiva: En el presente caso, quien se
encuentra vulnerando los derechos fundamentales antes mencionados es la
Fiscalia General de la Nacion y la Uniéon Temporal Convocatoria FGN
(integrada por la Universidad Libre y Staffing de Colombia), al omitir
flagrantemente la aplicacion de la equivalencia contemplada en el Articulo
27 del Decreto Ley 017 de 2014, que daria lugar a la acreditacion de los
requisitos minimos para continuar participando en el concurso de méritos
en cuestion en punto al empleo de “Asistente de Fiscal IV”, nivel jerarquico
“técnico”, identificado con el codigo de empleo “I-201-M-01-(172)”.

Omision que generd la exclusion del proceso de seleccion sin justificacion
alguna y vulnerando los principios de principios rectores del derecho como
son la legalidad, transparencia, igualdad de oportunidades y eficiencia y el
de confianza legitima, entendida como la garantia a la expectativa razonable
del usuario ante una actuacion coherente, previsible y equitativa de la
administracion publica, este ultimo, especialmente, en tanto, segun la
sentencia T-453 de 2018, al ser entidades estatales se les exige un ideal
ético, en tanto, el ciudadano bajo el principio de confianza en la estabilidad
que se espera de los mismos, accede a un concurso publico previamente



reglado, y a una plataforma que debe estar revestida no solo de la suficiencia
tecnoloégica sino que le brinde seguridad y sea fiel a cada uno de las
actuaciones que registra el usuario.

3. Inmediatez

Se considera que la accion ha sido interpuesta en un tiempo razonable desde
el momento en que ocurrié la vulneracion al derecho. En el presente caso,
por tratarse de los derechos al debido proceso, igualdad y acceso a cargos
publicos, el perjuicio es inminente y continuo, ya que la exclusion
injustificada persiste y amenaza con materializar un dano irreversible en la
fecha de aplicacion de las pruebas (24 de agosto de 2025). Por ello, aun si
han pasado dias desde la notificacion de la exclusion, la vulneracion
continua vigente y se intensifica con el avance del cronograma del concurso.

4. Perjuicio irremediable

En el presente caso, al tratarse del derecho al acceso al desempefio de
funciones y cargos publicos y a la igualdad, el perjuicio se configura cuando,
como aqui ocurre, la persona es excluida indebidamente de un concurso de
méritos sin que exista una decision de fondo que garantice la revision
imparcial de la irregularidad. Ello implica la pérdida definitiva de la
oportunidad de continuar en el proceso de seleccion, lo cual no puede ser
resarcido posteriormente ni con una eventual reparacion economica.
Ademas, la afectacion se proyecta de manera directa sobre la estabilidad
laboral y el proyecto de vida del accionante.

5. Subsidiariedad

En el presente caso, se reafirma la procedencia de la accion de tutela como
mecanismo preferente y prevalente por tratarse de temas relacionados con
los derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso al
desempeno de funciones y cargos publicos. Maxime cuando se evidencia que
la via ordinaria ante la jurisdiccion contencioso— administrativa resulta
excesivamente prolongada e ineficaz frente a la urgencia del caso, pues la
aplicacion de las pruebas escritas se encuentra programada para el 24 de
agosto de 2025 y cualquier decision posterior resultaria inocua.

En el caso concreto, la tutela es la tinica via idénea para que las accionadas
citen y garanticen la participacion del suscrito en el examen escrito
programado para el 24 de agosto de 2025, e incluso, de ser el caso,
suspender temporalmente las pruebas, y ordenar la verificacion inmediata
de los documentos aportados, evitando que se consume la exclusion
arbitraria y el perjuicio irremediable.



El caso concreto:

Como menciono en el acapite correspondiente a los hechos, el 11 de abril de
2025 realice la inscripcion al Concurso de Méritos Fiscalia General de la
Nacion 2024, para el cargo de “Asistente de Fiscal IV”, identificado con el
codigo de empleo “I-201-M-01-(172)”, en la modalidad de ingreso.

En el marco del proceso de inscripcion fue aportado y debidamente cargado
a la plataforma SIDCA 3, correspondiente al concurso de méritos FGN 2024,
el titulo de Master Universitario en Derecho Penal que me fue otorgado por
la Universidad de Salamanca, Espana, con el que se acredita no solo la
trayectoria académica del suscrito, sino también el presupuesto de poseer
un titulo de maestria para que se aplique la equivalencia correspondiente a
4 anos de experiencia, conforme lo dispuesto en el en el Articulo 27 del
Decreto Ley 017 de 2014.

Al respecto se adjunta la siguiente captura de pantalla de la plataforma
SIDCA 3 en la que se evidencia el aporte y cargue efectico de tal documento:

Resultados

UNIVERSIDAD DE  MASTER UNIVERSITARIO No
Ed formal M 30/09/2021  29/07/202 @
Z i o s SALAMANCA EN DERECHO PENAL IR0 ENTIINE vélido

Fecha Inicio Fecha Final

Fecha Expedicién el Rector de la Universidad de Salamanca

Don Juan Sebastian Cepeda Sanchez

B Ll L ey Te——

Tipo de Estudio Grado Escolaridad

Educacién formal Maestria

Institucion Programa

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA MASTER UNIVERSITARIO EN DEREC

Felipe VI, Rey de Espaiia *

Cddigo Snies

Observacion

Documento no requerido, toda vez que el aspirante ya acredité la documentacion

para el del Minimo de Edi 6n. edirrcum

En este sentido, en cuanto al requisito de experiencia del empleo de
Asistente de Fiscal IV, se evidencia una clara omision de lo dispuesto en el
Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, pues si bien el requisito minimo
de experiencia relacionada para el cargo en cuestion es de 4 anos, se aporto



el titulo de Master Universitario en Derecho Penal otorgado por la
Universidad de Salamanca, convalidado por el Ministerio de Educacion
Nacional mediante Resolucion No. 003152 de 28 de febrero de 20232, en
virtud del cual se debi6 aplicar la equivalencia prevista en el Articulo 27
ejusdem, es decir, un titulo de maestria por 4 anos de experiencia,
resultando acreditado el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
exigido.

Sin embargo, pese a que la reclamacion del 4 de julio de 2025, advirtio
explicitamente tal yerro en la valoracion de VRMCP, es decir, la omision de
la aplicacion de la equivalencia contemplada en el Articulo 27 del Decreto
Ley 017 de 2014, la cual hubiera cambiado la decision de excluirme del
concurso de méritos en cuestion; las entidades demandas, el 21 de julio de
2025, optaron por no responder de fondo la cuestion bajo analisis, en los
siguientes términos:

“En relacién con su reclamacién, y atendiendo la solicitud expresada en ésta
sobre la procedencia de aplicar equivalencia con el MASTER
UNIVERSITARIO EN DERECHO PENA (sic) es preciso indicarle que no es
posible acceder a lo solicitado, comoquiera que de este documento solo se
podria tomar 6 meses de experiencia relacionada, y del ario que le sobra en
el titulo de DERECHO, también se podrd tomar solo 6 meses de experiencia
relacionada, siendo insuficiente frente a lo solicitado por la OPECE” (Pagina
19 de la respuesta a la reclamacion presentada en contra de los resultados
preliminares de la VRMCP, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024,
fechada de 21 de julio de 2025).

“Esto, toda vez que el empleo requiere 48 meses de experiencia
RELACIONADA, por lo cual 1 anio del pregrado y 1 ano de la maestria le dan
12 MESES DE EXPERIENCIA RELACIONADA?” (Pagina 20, Ibidem).

Respuesta que como se puede evidenciar, ademas de ser contradictoria,
carece de todo fundamento normativo y omite la ley aplicable, es decir, el
Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, desquebrajando asi el principio de
legalidad, buena fe y confianza legitima, asi como el debido proceso.

Aun con tal evidente yerro, las accionadas confirmaron “que el aspirante
JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, NO CUMPLE con los requisitos
minimos exigidos para el empleo: ASISTENTE DE FISCAL IV, identificado
con el cédigo OPECE I-201-M-01-(250), modalidad Ingreso, razén por la cual
se mantiene su estado de NO ADMITIDO’, producto de lo cual se me ha
impedido continuar participando del concurso publico y, en especial, de



realizar la prueba escrita que tendra lugar el proximo domingo 24 de agosto
del afio en curso.

III. DERECHOS VULNERADOS

Las acciones y omisiones de las accionadas vulneran mis derechos
fundamentales al debido proceso, igualdad, acceso a cargos y funciones
publicas, y contravienen el principio de buena fe y confianza legitima.

1. Violacion al derecho fundamental al debido proceso (Articulo 29
C.P.).

El debido proceso es un derecho que se aplica a toda clase de actuaciones
judiciales y administrativas, y en el marco de un concurso de méritos se
encuentra relacionado con la sujecién a unas reglas y criterios de seleccion
objetivos y transparentes previamente conocidos por los aspirantes, en las
que se deben enmarcar las actuaciones de las Entidades encargadas de
desarrollar el concurso.

Entendido como pilar fundamental del Estado Social de Derecho y de
toda actuacion administrativa, en el presente caso se ha vulnerado dicho
derecho no solo al no haberse dado una respuesta de fondo a la
reclamacion presentada en debida oportunidad por el suscrito, sino
también al no haberse sujetado la demandada a los criterios legales que
rigen el concurso de méritos en cuestion respecto de la aplicacion de las
equivalencias establecidas en el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014.

En las circunstancias aqui expuestas, no ha existido una oportunidad
real para controvertir la exclusién, ni un mecanismo eficaz para hacer
valer los derechos que me asisten, maxime cuando sin razoén normativa
alguna se omiti6o la aplicacion de la equivalencia contemplada en el
referido articulado.

2. Vulneracion del derecho fundamental a la igualdad (Articulo 13
C.P.).

La igualdad material de trato y oportunidades en el marco de los
concursos de meéritos reviste de especial importancia, ya que con el
establecimiento de concursos publicos, en los que el mérito es el criterio
determinante para acceder a un cargo, cualquier persona puede
participar, sin que dentro de este esquema se toleren tratos diferenciados



injustificados, asi como la arbitrariedad del nominador, de manera que
las accionadas en el presente caso vulneraron esta prerrogativa al dar
una respuesta estandarizada generando una forma de discriminacion
indirecta que perjudica gravemente a quienes, como el suscrito,
cumplieron oportunamente con los requisitos del concurso, como aportar
los documentos que se pretendian hacer valer a fin de acreditar tanto los
requisitos de educacion, como los de experiencia, para al cargo al que me
postule.

En este sentido, no puede entenderse de otra manera que como una
flagrante violacion al derecho a la igualdad que las demandadas hayan
optado por no aplicar en el caso particular del suscrito, pese a que se
acreditaron los presupuestos para tal fin, la equivalencia establecida en
el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, de conformidad con la cual
por un titulo de maestria se otorgan 4 anos de experiencia, cuando la
normatividad del concurso justamente establece que dicha equivalencia
puede ser aplicada a todos los ciudadanos que se inscriban al cargo de
“Asistente de Fiscal IV”.

3. Vulneracion del derecho fundamental al acceso a cargos y
funciones publicas (Art. 40.7 C.P.).

De acuerdo con el Art. 40 de la Carta Superior, “Todo ciudadano tiene
derecho a participar en la conformacién, ejercicio y control del poder
politico. Para hacer efectivo este derecho puede: (...) 7. Acceder al
desemperio de funciones y cargos publicos, salvo los colombianos, por
nacimiento o por adopcién, que tengan doble nacionalidad. La ley
reglamentard esta excepciéon y determinard los casos a los cuales ha de
aplicarse”.

No obstante, las accionadas vulneraron el derecho fundamental
invocado, por cuanto injustificadamente desconocieron la normatividad
que rige el concurso de méritos en cuestion, decidiendo que el suscrito
no continuaria dentro del proceso de seleccion, aun cuando se acredito
el requisito minimo de experiencia para el cargo de Asistente de Fiscal
IV, por via de la equivalencia contemplada en el Articulo 27 del Decreto
Ley 017 de 2014, impidiéndome la permanencia y la participacion en el
concurso publico para acceder al cargo publico al que me postule.



4. Contravencion del principio de buena fe y de la confianza legitima
(Articulo 83 C.P.)

La actuacion diligente del suscrito, quien cumpli6 dentro del término con
la carga de todos los documentos requeridos, demuestra mi intencion
transparente de acogerme al proceso bajo las reglas establecidas y el
principio de buena fe y confianza legitima, mientras que la entidad
desconoce dicho principio que debe regir todas las actuaciones de la
administracion publica al omitir la aplicacion de los criterios y reglas que
rigen el concurso de méritos FGN 2024, desligandose sorpresivamente
del marco normativo que rige tanto a las entidades que desarrollan la
convocatoria, como a los ciudadanos que se participan en ella.

IV. MEDIDA PROVISIONAL

El articulo 7° del Decreto 2591 de 1991 senala que, desde la presentacion
de la solicitud, el juez podra ordenar lo que considere pertinente para
proteger los derechos vulnerados mientras decide sobre el caso.

Al respecto, la Corte Constitucional en Auto 690 de 2021, sefial6 que las
medidas provisionales son 6rdenes preventivas, de caracter excepcional, que
pueden ser adoptadas de oficio o a peticion de parte mientras el juez toma
una decision definitiva. Lo anterior, con el fin de evitar que la amenaza al
derecho fundamental se materialice o sea mas gravosa.

En todo caso, las medidas provisionales deben ser proporcionales a la
situacion planteada. Ademas, deben cumplir con los siguientes requisitos:
i) que exista una vocacion aparente de viabilidad, ii) que exista un riesgo
probable de afectacion a derechos fundamentales por la demora en el tiempo
y iii) que la medida no resulte desproporcionada.

La vocacion aparente de viabilidad se refiere a que la solicitud tenga
fundamentos facticos posibles y juridicos razonables que permitan inferir la
existencia de la presunta vulneracion. El riesgo probable de afectacion por
la demora en el tiempo supone que la proteccion del derecho invocado pueda
verse afectado por el tiempo transcurrido durante el tramite de revision de
la accion.

En el presente escrito, se acredito la vulneracion de mis derechos
fundamentales, por la FISCALIA GENERAL DE LA NACION, UNION
TEMPORAL (UT) CONVOCATORIA FGN 2024 - UNIVERSIDAD LIBRE, al
omitir flagrantemente la aplicacion de la equivalencia contemplada en el



Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, que daria lugar a la acreditacion
de los requisitos minimos para continuar participando en el concurso de
méritos en cuestion en punto al empleo de “Asistente de Fiscal IV”, nivel
jerarquico “técnico”, identificado con el cédigo de empleo “I-201-M-01-
(172)”, en la modalidad de ingreso.

En el sub examine, la necesidad de la medida cautelar se justifica en que de
acuerdo con el ultimo aviso informativo publicado en la pagina web, las
pruebas escritas de este concurso se realizaran el proximo domingo 24 de
agosto de 2025, previa citacion disponible en el aplicativo SIDCA 3.

De practicarse la prueba escrita sin resolverse la irregularidad presentada

julio 28 de 2025,
: :Wvo No. 13

de Méritos FGN 202 4@)

La Fiscalla General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024 informan que:

Se encuentra publicada ta Gula oe Orientacion al Asplirante para la Presentacion de las Prusbas
Escritas, que podra consuitar dando Clic en "Guias De Oriente<ion al Aspirante” pagina de inicio de

Q i3 aplicacion web SIDCAS. ’
odrdé consuitar su citacian en la aplicacion web SIDCAS a partir del dia 13 de Agosto de 2

Las pruebas escritas seran aplicadas el domingo 24 de Agosto de 2025,

en el periodo de VRMCP, se habra consumado el dafio no solo para el
suscrito, sino con alta probabilidad para otros aspirantes que sufrieron
igual atentado contra sus derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO,
IGUALDAD, ACCESO AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS
PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITOS y a los principios de BUENA FE
Y CONFIANZA LEGITIMA.

Como evidencia de la vulneracion de derechos durante el proceso de
seleccion FGN 2024 ha sido sistematica y no corresponde a un hecho
aislado, se tienen las numerosas acciones constitucionales que han sido
presentadas y cuyo numero de registros en la pagina web del concurso
supera las quinientas (510) al momento de redaccion de este escrito de
tutela como puede advertirse al ingresar al link de acciones constitucionales
dispuesto por el accionado.
https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/indexlink /acciones




Adicional a lo anterior, es importante precisar que el Director Ejecutivo de
la Fiscalia General de la Naciéon, ALEJANDRO GIRALDO LOPEZ, en
entrevista realizada por el periodista Daniel Coronel, con ocasion a otra
accion de constitucional en la que se decreté medida cautelar provisional, a
récord 08:08 afirmé “nos parece pues a todas luces desproporcional la
decision que toma la seriora juez, pues si estaba convencida que el tutelante
tenia la razén, lo unico que tenia que hacer es ordenarle a la fiscalia
inscribir al serior para el concurso y que el sefior se presentara como
cualquiera de los otros 98.000 colombianos que van a estar dentro del
concurso” (Negrillas y subraya personal). Tomado de:
https://www.youtube.com/watch?v=2XoZSulP5e0.

Afirmacion corroborada en auto proferido el 20 de agosto de 2025, en el
radicado 08001310500920251007900, por medio del cual se ordend
levantar una medida cautelar de suspension de las pruebas del concurso
conforme la siguiente consideracion “Por su parte, la Fiscalia General de la
Nacién, en su informe de tutela, solicité de manera subsidiaria la modulacién
de dicha medida cautelar, a efectos de que se autorice la citacién del actor
para la presentacion de las pruebas escritas”(...) “RESUELVE: 1. MODIFICAR
el numeral tercero del auto proferido el 14 de agosto de 2025, por medio del
cual se decreté medida provisional. En su lugar, se ORDENA a la Fiscalia
General de la Nacién y a la Universidad Libre que garanticen la participacién
del serior Nelson Uribe Martinez en el examen programado para el dia 24 de
agosto de 2025.”

Conforme las anteriores consideraciones, solicito respetuosamente a su
despacho, como medida provisional, ORDENAR a las accionadas citar y
garantizar la participacion del suscrito en el examen escrito
programado para el 24 de agosto de 2025, con el fin de evitar que la
amenaza a mis derechos fundamentales sea mas gravosa, al excluirme de
manera definitiva de una fase fundamental del concurso de méritos FGN
2024, a saber, la prestacion de dicho examen, cuya oportunidad unica fue
programada en la calenda en mencion.

V. PRETENSIONES

1. Disponer como medida provisional la citacion y garantia de
participacion del suscrito en el examen escrito programado para el 24
de agosto de 2025, mientras su respetado Despacho toma una
decision definitiva y de fondo sobre el asunto aqui planteado.



2. Tutelar mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad,
acceso a cargos y funciones publicas, los cuales han sido
vulnerados por la FISCALIA GENERAL DE LA NACION, UNION
TEMPORAL (UT) CONVOCATORIA FGN 2024 - UNIVERSIDAD
LIBRE, al omitir flagrantemente la aplicacion de la equivalencia
contemplada en el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, que daria
lugar a la acreditacion de los requisitos minimos para continuar
participando en el concurso de méritos en cuestion en punto al empleo
de “Asistente de Fiscal IV”, nivel jerarquico “técnico”, identificado con
el codigo de empleo “I-201-M-01-(172)”, en la modalidad de ingreso.

3. Ordenar a la Union Temporal Convocatoria FGN que, en el término
que su digno despacho considere, efectie la valoracion de la totalidad
de los documentos enunciados en los items de educacion, experiencia
y otros evidenciados en el aplicativo SIDCA a nombre del suscrito.

4. Ordenar a las accionadas aplicar la equivalencia contemplada en el
Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, por satisfacerse los
presupuestos para tal fin, y modificar el resultado segun el cual el
suscrito, supuestamente, no acredité el requisito minimo de
experiencia para el cargo de Asistente de Fiscal IV y, en su lugar,
confirmar la satisfaccion del requisito minimo de experiencia exigido
para el cargo al que se aspira al encontrarse acreditado su
cumplimiento en virtud de dicha equivalencia.

5. Como consecuencia de lo anterior, ordenar a las demandadas
confirmar que el suscrito aspirante acredita tanto el Requisito Minimo
de Educacion como el Requisito Minimo de Experiencia y, por lo tanto,
que continua dentro proceso de seleccion correspondiente.

VI. JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento me permito manifestarle Senor(a) Juez (a),
que no he presentado ante autoridad judicial amparo alguno por los mismos
hechos y derechos invocados en la presente accion.

VII. PRUEBAS



1. Capturas de pantalla de la plataforma SIDCA 3 incorporadas en el
presente escrito de tutela.

2. Confirmacion del pago de inscripcion del suscrito en el Concurso de
Méritos FGN 2024.

3. Certificado de inscripcion del suscrito en el Concurso de Méritos
FGN 2024.

4. Diploma del titulo de Master Universitario en Derecho Penal que me
fue otorgado por la Universidad de Salamanca, Espana.

5. Reclamacion resultado preliminar etapa de Verificacion del
Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participaciéon
(VRMCP), fechada del 4 de julio de 2025.

6. Respuesta a la reclamacion presentada en contra de los resultados
preliminares de la Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones
de Participacion, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024, del
21 de julio de 2025.

VIII. NOTIFICACIONES

Las accionadas:

Fiscalia General de la Nacion en la Diagonal 22B No. 52-01, Ciudad
Salitre, Bogota D.C,, correo electronico:
juridicanotificacionestutela@fiscalia.gov.co; contacto@fiscalia.gov.co y

teléfono: (1) 570 2000.

Union Temporal Convocatoria FGN, Universidad Libre en la calle 37 No.
7-43, Bogota D.C,, correo electronico:

notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co;

juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co y/o o:

contacto.convocatoriafgn2024@unilibre.edu.co, teléfonos: (601) 382 1000
(Extensiones 1526-1527)




Staffing de Colombia S.A.S., en la Av. Boyaca No. 49-29 Piso 5, Bogota
D.C., correo electronico: concursos@unilibre.edu.co, infosidca2@unilibre-

edu.co y teléfono: 300 912 7108

El accionante:

Cordialmente,
Z g

JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ
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CONFIRMACION PAGO DE INSCRIPCION

La UT Convocatoria FGN 2024 confirma que usted ha realizado el pago y ha quedado Inscrito al Concurso de
Meéritos FGN 2024.

Fecha: 11-04-2025
Nombre: JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ
Identificaci(’)n:-
Numero Inscripcion: 0059405
Cédigo del Empleo: 1-201-M-01-(172)
Denominacion del Empleo: ASISTENTE DE FISCAL IV
Modalidad: INGRESO
Nivel jerarquico: TECNICO
Vacantes: 172

Valor pagado: $ 47,450.00

BOGOTA D.C UNIVERSIDAD LIBRE SEDE CENTENARIO / Direccién: CL 37 # 7 — 43 FGN m

Call center: (601) 382 1000 Ext: 1526 -1527 /e-mail: infosidca3@unilibre.edu.co




SIDC A3

SISTEMA OE INFORMACION PARA EL DESARROLLD DE CARRERA ADMINISTRATIVA

CERTIFICADO DE INSCRIPCION

Convocatoria: Concurso de Méritos FGN 2024
COD. Autenticacion: 68460
Fecha de generacién del certificado de inscripcién: 05-05-2025 10:05:59

DATOS DEL ASPIRANTE
Nombre Completo: JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ
Numero de Identificacion:
Teléfono Fijo:
Celular: 3143713850
Correo Electrénico: sebastian.cepl 6@ gmail.com
EMPLEO INSCRITO

Cédigo de empleo: I-201-M-01-(172)

Nudmero de inscripcién: 0059405

Denominaciéon: ASISTENTE DE FISCAL IV

Area /Proceso/Subproceso: MISIONAL - INVESTIGACION Y JUDICIALIZACION
Nivel Jerdrquico: TECNICO




SIDC A3

SISTEMA DE INFORMACION DARA EL DESARROLLD DE CARRERA =7

DOCUMENTOS APORTADOS
EDUCACION
. - Tipo de estudio: Educacién formal

- Instituciéon: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA
> Programa: TECNICO EN SEGURIDAD OCUPACIONAL

. - Tipo de estudio: Educacion formal
- Institucion: UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
- Programa: MASTER UNIVERSITARIO EN DERECHO PENAL

. - Tipo de estudio: Educacion formal
- Institucion: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
- Programa: DERECHO - Bogot4, D.C.

. - Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucion: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
> Programa: Comprension y Produccién de Textos Académicos

. - Tipo de estudio: Educacion formal
- Institucion: COLEGIO COOPERATIVO REYES PATRIA
- Programa:

. - Tipo de estudio: Educacion informal

- Institucion: UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
- Programa: Seminario internacional del proyecto Aporofobia y Derecho penal

. - Tipo de estudio: Educacién informal
- Institucion: UNIVERSIDAD DE SALAMANCA
- Programa: Workshops Internacionales del Mdaster Universitario en Derecho Penal ‘

. - Tipo de estudio: Educaci6n informal )
- Instituciéon: FISCALIA GENERAL DE LA NACION
- Programa: Induccion institucional para nuevos servidores

. - Tipo de estudio: Educacion informal
- Institucion: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
- Programa: Tercer Encuentro Internacional de Politica Criminal

EXPERIENCIA




SIDC A3

o " Empresa: FISCALTAGENERAL DE LA NACION
- Cargo: ASISTENTE DE FISCAL IV
- Fecha Inicio: 05-12-2024
- Fecha Fin:
- Fecha Expedicién Certificado:21-04-2025

. - Empresa: Jurisdiccién Especial para la Paz
- Cargo: Abogado contratista
- Fecha Inicio: 11-06-2024
- Fecha Fin:08-11-2024
- Fecha Expedicién Certificado:

. - Empresa: Corte Suprema de Justicia
- Cargo: Pasante
- Fecha Inicio: 13-03-2020
- Fecha Fin:26-06-2020
- Fecha Expedicién Certificado:

OTROS SOPORTES

. - Tarjetas y/o matricula profesional

- Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de la Nacién.

o - Documento de identidad
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REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
RESOLUCION No.

003152 28 FEB 2023

Por medio de la cual se resuelve una solicitud de convalidacion

LA SUBDIRECTORA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION
SUPERIOR
en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el articulo 29 del
Decreto 5012 de 2009 y la Resoluciéon No. 000007 del 02 de enero de 2023

CONSIDERANDO

Que JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, ciudadano colombiano, identificado con cédula
de ciudadania No. M presenté para su convalidacion el titulo de MASTER
UNIVERSITARIO EN ENAL, otorgado el 29 de julio de 2022, por la institucion de
educacion superior UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, ESPANA |, mediante solicitud radicada
en el Ministerio de Educacién Nacional con el No. 2022-EE-293427.

Que el convalidante adjunta copia del titulo de ABOGADO(A) otorgado el 30 de octubre de
2020, por la institucion de educacion superior UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA,
COLOMBIA.

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 5012 de 2009, corresponde al Ministerio de
Educacién Nacional convalidar los titulos de educacion superior otorgados por instituciones de
educacion superior extranjeras de acuerdo con las normas vigentes.

Que en virtud del articulo 13 de la Resolucion 10687 del 09 de octubre de 2019, uno de los
criterios aplicables para efectos de la convalidacion de titulos otorgados por instituciones de
educacion superior extranjeras, es el de “acreditacion o reconocimiento en alta calidad.
Criterio aplicable al proceso de convalidacion, cuando la institucién o el programa cursado del
titulo a convalidar, cuenten con acreditacion o reconocimiento en alta calidad por parte de una
entidad gubernamental o estatal competente u organizacién privada autorizada oficialmente
para ello en el pais de origen.”.

Que el articulo 14 establece que, “(...) para la aplicacion del criterio de convalidacion por
programas o instituciones acreditadas o reconocidas en alta calidad, se debe cumplir una de
las siguientes condiciones: a) Que la institucion o el programa que confiere el titulo cuente con
acreditacion de calidad por una entidad gubernamental competente u organizacién privada
autorizada oficialmente por la autoridad competente para ello en el pais de origen del titulo. b)
Que la institucién o el programa que confiere el titulo, cuenten con un reconocimiento oficial de
altos estandares de calidad avalados por una entidad gubernamental competente u
organizacion privada autorizada oficialmente por la autoridad competente en el pais de origen
del titulo (...) Paragrafo. La fecha de obtencion del titulo debe estar comprendida dentro del
término de vigencia de la acreditacion o del reconocimiento de la institucion o del programa
académico.”

Que el 21 de diciembre de 2022, se consult6 el Registro de Universidades, Centros y Titulos
RUCT del Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte - MECD de Espafia, a partir de la
informacion provista por la Agencia Nacional de Evaluacién de la Calidad y Acreditacion
ANECA, instancia responsable de las funciones de acreditacion, evaluacion de titulaciones,
mejora de la calidad y seguimiento de resultados, de acuerdo con la Ley 15 de 2014 y el Real




003152 28 FEB 2023

Hoja No. 2 RESOLUCION NUMERO

Continuacién de la Resolucién por la cual se resuelve la solicitud de convalidaciéon de JUAN SEBASTIAN CEPEDA
SANCHEZ

Decreto 861 de 2010 y, se pudo establecer que el Master Universitario en Derecho Penal,
ofertado por la Universidad de Salamanca, Espafia, se encuentra acreditado de acuerdo con el
BOE N° 47 de fecha 24 de febrero de 2011, con Resolucién Favorable para la Renovacién de
la Acreditacion de fechas 30 de abril de 2015 y 15 de octubre de 2019.

Que con fundamento en las anteriores consideraciones y después de haber estudiado la
documentacién presentada, se concluye que es procedente la convalidacion solicitada.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. - Convalidar y reconocer para todos los efectos académicos y legales
en Colombia, el titulo de MASTER UNIVERSITARIO EN DERECHO PENAL, otorgado el 29 de
julio de 2022, por la institucién de educacién superior UNIVERSIDAD DE SALAMANCA,
ESPANA , a JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, ciudadano colombiano, identificado con
cédula de ciudadania No. | IEIoro MAGISTER EN DERECHO PENAL.

PARAGRAFO. - La convalidacion que se hace por el presente acto administrativo no exime al
profesional beneficiario del cumplimiento de los requisitos exigidos por las normas que regulan
el ejercicio de la respectiva profesion.

ARTICULO SEGUNDO. - La presente resolucion rige a partir de la fecha de su notificacion y
contra la misma proceden los recursos de reposicion y apelacién, los cuales deberan ser
interpuestos en la diligencia de notificacion personal o dentro de los diez (10) dias siguientes a
ella o a la notificacion por aviso al tenor de lo dispuesto en el articulo 76 de la Ley 1437 de
2011.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D. C.

LA SUBDIRECTORA DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACION
SUPERIOR

W 4
>§ Ao wwv\* jo~
LINA GOMEZ MEJIA|

Proyecté: Carla Marcela Parada Vila
Revis6: Danny Suérez i
Aprobo: ALINA GOMEZ MEJIA




Bogota D.C., 4 de julio de 2025

Senores

UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FGN 2024
FISCALIA GENERAL DE LA NACION

Ciudad

Asunto: Reclamacion resultado preliminar etapa de Verificacion del
Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion
(VRMCP).

JUAN SEBASTJAN CEPEDA SANCHEZ, identificado con cédula de
ciudadania No. ||l c Bogota D.C y portador de la tarjeta
profesional No. 353.660 del C.S.J, me dirijo respetuosamente a Ustedes con
el proposito de interponer, en el término definido para tal fin, reclamacion
contra los resultados preliminares de la etapa de Verificacion del
Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion
(VRMCP), de acuerdo con los cuales el suscrito, supuestamente, no acredit6
el requisito minimo de experiencia para el cargo de Asistente de Fiscal IV, por
lo que no continuaria dentro del proceso de seleccion.

CONSIDERACIONES

La presente reclamacion estriba en 3 yerros en los que incurrio la entidad
organizadora del concurso publico, cuya evidente ocurrencia y grave
trascendencia produjo el erroneo resultado preliminar antes indicado, a
saber, (i) los defectos del aplicativo SIDCA 3 en punto al almacenamiento de
los documentos cargados por el aspirante; (ii) el yerro en el analisis y
verificacion de los documentos aportados; y (iii) la omisién en punto a la
aplicacion de la equivalencia contemplada en el Articulo 27 del Decreto Ley
017 de 2014.

I. Los defectos del aplicativo SIDCA 3 en punto al almacenamiento
de los documentos cargados por el aspirante.

Como fue reconocido tacitamente por el propio operador mediante boletines
informativos No. 4 de 22 de abril y No. 5 de 24 de abril de 2025 del Concurso
de Meéritos FGN 2024, la plataforma SIDCA 3 present6é maultiples fallas
durante los ultimos dias de inscripcion inicialmente previstos, al punto de
ampliar el periodo para finalizar la inscripcion al concurso y el respectivo
cargue de documentos desde el 29 hasta el 30 de abril del afio en curso, lo
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que refleja la falta de capacidad de la plataforma no solo para soportar la
concurrencia masiva de usuarios, sino también para almacenar eficazmente
la documentacion que se pretende hacer valer en la etapa de VRMCP vy,
posteriormente, en la prueba de Valoracion de Antecedentes (VA).

Tal defecto en el aplicativo fue el que justamente se presentd en este caso,
pues no de otra manera se explica como 5 documentos registrados y cargados
en la plataforma en el momento establecido para tal fin desaparecieron o no
pueden ser visualizados actualmente, mientras que otros, por el contrario, si
permanecieron cargados y fueron objeto de verificacion.

La documentacion en cuestion, cuyo registro en la plataforma subsiste, pero
que no se pueden visualizar o que no fueron almacenados en debida forma
por el sistema, pese a que fueron cargados efectivamente en la etapa de
inscripciones, son los siguientes:

A) Pestaina “Otros soportes”:
1. Certificado de antecedentes fiscales expedido por la Contraloria
General de la Republica.
2. Libreta Militar.

B) Pestaia "Experiencia”:
1. Certificado laboral del cargo de Oficial Mayor del Juzgado 18
Penal del Circuito de Bogota D.C.
2. Certificado laboral del cargo de Abogado Justicia Transicional de
la Fundacion Comité de Solidaridad con los Presos Politicos.
3. Certificado laboral del cargo de Oficial Mayor del Juzgado 1 de
Ejecucion de Penas y Medidas de Seguridad de Bogota D.C.

El suscrito aspirante resalta que en virtud del principio de confianza legitima
se dio por entendido que los documentos en cuestion fueron debidamente
almacenados por el aplicativo, maxime cuando este no posee ningun tipo de
alerta que indique algun error en el procedimiento de cargue y que al finalizar
la etapa de inscripciones se verifico que estos se podian visualizar y, por tanto,
que fueron debidamente cargados.

En este sentido, fallas propias del aplicativo y sus consecuencias negativas
no pueden ser atribuidas al aspirante en detrimento del debido proceso, el
principio de confianza, buena fe e igualdad, en tanto, de conformidad con la
jurisprudencia constitucional decantada sobre el asunto, las fallas en las
plataformas digitales empleadas en los procesos de seleccion y concursos
publicos pueden implicar una vulneracion de derechos constitucionales,
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como el de igualdad y debido proceso, cuando impiden o dificultan la
participacion de los ciudadanos en condiciones equitativas!.

Asi las cosas, se solicita que el dislate en que se incurrié sea subsanado y se
efectué el correspondiente analisis y valoracion de los documentos enlistados
previamente a efectos de la etapa de VRMCP y que pueden encontrar adjuntos
al presente memorial.

II. El deficiente analisis y verificacion de los documentos aportados.

Igualmente, también se advirtié en el modulo de resultados de VRMCP que,
con excepcion del diploma de pregrado (titulo de abogado de la Universidad
Nacional de Colombia), los demas documentos relativos a educacion fueron
categorizados como “No vdlido” bajo la observacion “Documento no requerido,
toda vez que el aspirante ya acredité la documentacion necesaria para el
cumplimiento del Requisito Minimo de Educacién”, sin tener en cuenta que tal
documentacion debera ser analizada posteriormente en la prueba de
Valoracion de Antecedentes, de conformidad con el Acuerdo No. 001 de 2025
de la Fiscalia General de la Nacion y las Guias de Orientacion al Aspirante
publicadas en el aplicativo SIDCA3, por lo que el estado de dichos documentos
deberia ser “Por calificar”, en tanto, estos no son requeridos para el
cumplimiento del requisito minimo del empleo en la etapa VRMCP, pero
deberan ser objeto de validacion durante la Prueba de Valoracion de
Antecedentes.

Por lo tanto, se solicita hacer las correcciones del caso, segun cada
documento, para que su estado pase de “No vdlido” a “Por calificar” o “vdlido
con equivalencia”’ en el caso del titulo de posgrado en nivel de maestria.

III. La omision en punto a la aplicacion de la equivalencia contemplada
en el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014.

Adicionalmente, en cuanto al requisito de experiencia del empleo de Asistente
de Fiscal IV, también se evidencio una clara omision de lo dispuesto en el
Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014, pues si bien el requisito minimo de
experiencia relacionada para el cargo en cuestion es de 4 afnos, se aporto el
titulo de Master Universitario en Derecho Penal otorgado por la Universidad
de Salamanca, convalidado por el Ministerio de Educacion Nacional mediante
Resolucion No. 003152 de 28 de febrero de 20232, en virtud del cual se debe
aplicar la equivalencia prevista en el Articulo 27 ejusdem, es decir, un titulo

1 Corte Constitucional, Sentencias T-1250 de 2021, T-590 de 2020, T-535 de 2019, T-204
de 2018.

2 Documento relacionado en el numeral 6 de la seccion “Educacién” del modulo de resultados
de VRMCP, aplicativo SIDCA 3.
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de maestria por 4 anos de experiencia, resultando acreditado el cumplimiento
del requisito minimo de experiencia exigido.

Asi pues, se solicita dar aplicaciéon a la equivalencia contemplada en la
normativa en cita, por cumplirse los presupuestos para tal fin, y modificar el
resultado preliminar controvertido, estimando que se acredité y cumplié con
el requisito minimo de experiencia exigido para el cargo al que se aspira.

SOLICITUDES

En mérito de lo anteriormente expuesto, se solicita respetuosamente:

1. Realizar el correspondiente analisis y valoracion de los documentos
enlistados en el acapite I del presente memorial a efectos de la etapa de
VRMCP, los cuales se adjuntan al presente memorial.

2. Efectuar las correcciones del caso en la plataforma SIDCA 3, segun
cada documento, para que su estado pase de “No vdlido” a “Por calificar’
o “valido con equivalencia” en cuanto al titulo de posgrado en nivel de
maestria.

3. Aplicar la equivalencia contemplada en el Articulo 27 del Decreto Ley
017 de 2014, por satisfacerse los presupuestos para tal fin, y modificar
el resultado preliminar, segin el cual el suscrito, supuestamente, no
acredit6 el requisito minimo de experiencia para el cargo de Asistente
de Fiscal IV y, en su lugar, afirmar la satisfaccion del requisito minimo
de experiencia exigido para el cargo al que se aspira al encontrarse
acreditado su cumplimiento en virtud de dicha equivalencia.

4. Como consecuencia de lo anterior, afirmar que el suscrito aspirante
acredita tanto el Requisito Minimo de Educacion como el Requisito
Minimo de Experiencia y, por lo tanto, que continiia dentro proceso de
seleccion.

NOTIFICACIONES

Para efectos de [
—
|
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Cordialmente,

Cepeda Sanchez

ogado — Universidad Nacional de Colombia
Master en Derecho Penal — Universidad de Salamanca
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CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA

LA CONTRALORIA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL ,
INTERVENCION JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Que una vez consultado el Sistema de Informacién del Boletin de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy viernes 04 de

julio de 2025, a las 15:55:31, el nimero de identificacién, relacionado a continuacién, NO SE ENCUENTRA
REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento |Cédu|a de Ciudadania
No. Identificacion —
Codigo de Verificacion 1015474676250704155531

Esta Certificacidn es vdlida en todo el Territorio Nacional, siempre y cuando el tipo y nimero consignados en el

respectivo documento de identificacién, coincidan con los aqui registrados.

De conformidad con el Decreto 2150 de 1995 y la Resolucion 220 del 5 de octubre de 2004, la firma mecdnica aqui
plasmada tiene plena validez para todos los efectos legales.

/,‘
7 .

i
o

HERNAN GUILLERMO JOJOA SANTACRUZ
Contralor Delegado

Genero: WEB

CGR ==
Con el Cddigo de Verificacién puede constatar la autenticidad del Certificado.

@ Carrera 69 No. 44-35 Piso 1. Cédigo Postal 111071. PBX 5187000 - Bogotd D.C Pagina 1 de 1
\ Colombia Contraloria General NC, BOGOTA, D.C.
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Lxons Uipetioe e i Judicshon CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO DE BOGOTA
Republica de Colombia Carrera 28A No 18A-67 Tel: 4280920 Piso 4, Bloque B.

j18pcchti@wcendoj.ramajudicial.gov.co

‘»é\ Rama Judicial JUZGADO 18 PENAL DEL CIRCUITO

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL JUZGADO DIECIOCHO
PENAL DEL CIRCUITO CON FUNCION DE
CONOCIMIENTO DE BOGOTA D.C.,

HACE CONSTAR

Que, consultados los registros historicos del Despacho,
se establecido que mediante resolucion No. 010 del 29 de
febrero de 2024 se nombréo a JUAN SEBASTIAN CEPEDA
SANCHEZ, identificado con la cédula de ciudadania N°

I (¢ OFICIAL MAYOR en

provisionalidad, a partir del 29 de febrero de 2024, inclusive.

Que dentro de sus funciones estaban la de proyectar
sentencias dentro de los procesos penales, proyectar
sentencias de primera y segunda instancia en las acciones
constitucionales de tutela, proyectar decisiones de segunda
instancia de ejecucion de penas, proyectar autos de

sustanciacion.

Que el abogado JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ,
presentd su renuncia al cargo de oficial mayor, con efectos

a partir del 24 de mayo de 2024.

La presente constancia se expide a solicitud del
interesado, a los veintiun (21) dias del mes de abril de dos

mil veinticinco (2025).




Sl upseiive el U CON FUNCIONES DE CONOCIMIENTO DE BOGOTA
Republica de Colombia Carrera 28A No 18A-67 Tel: 4280920 Piso 4, Bloque B.
j18pccbt@cendoj.ramajudicial.gov.co

’a Rama Judicial JUZGADO 18 PENAL DEL CIRCUITO

Conste,

B

FABIOLA ASTRID GALINDO BEJARANO
Secretaria

1000 150 9001
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sl / 1 Fundacién Comité de Solidaridad
N A N OS con los Presos Poiiticos

En mi calidad de Administrador de La Fundacién Comité de Solidaridad con los
Presos Politicos, organismo no gubernamental de defensa de los Derechos
Humanos, NIT: 860.074.668 - 7.

CERTIFICO

Que el sefior JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, identificado con cédula
de ciudadania| - <-<dida en Bogotd (Cundinamarca), presto

~ sus servicios desde el 01 de enero 2023 hasta 28 de febrero 2024,
desempefidndose como abogado del Area de justicia transicional, adelantando
las siguientes acciones: asumir la representacion juridica de familiares de las
victimas del ejecuciones extrajudiciales presuntamente cometidas por el Ejército
Nacional, en calidad de apoderado suplente, bajo los alineamientos de la
abogada principal; llevar a cabo el andlisis de observaciones a las versiones
voluntarias, asi como de todos los procedimientos en el marco de dicha
representacion; adelantar tramites de impulso procesal; apoyar en la realizacion
de acciones de pedagdgicas y psicosociales con victimas, asi como dar desarrollo
a las estrategias de investigacion, litigio, formacion, fortalecimiento organizativo
e incidencia que le sean encomendadas.

En ejercicio profesional demostré honradez, cumplimiento y compromiso con los
derechos de las victimas. Asi mismo ha demostré un constante interés en
ampliar su experiencia en la defensa de los derechos humanos.

Para constancia se firma a solicitud del interesado a los Veinticuatro (24) dias
del mes de mayo de 2024

Contabilidad - FCSPP.




REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO PRIMERO DE EJECUCION DE PENAS Y MEDIDAS DE
SEGURIDAD DE BOGOTA
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Consejo Superior
de la Judicatura

LA SUSCRITA JUEZ PRIMERA DE EJECUCION DE PENAS Y
MEDIDAS DE SEGURIDAD DE BOGOTA D.C.,

CERTIFICA:

Que el sefior JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ identificado con
cédula de ciudadania e Bosota D.C., y portador de la
tarjeta profesional 353660 expedida por el Consejo Superior de la
Judicatura, estuvo vinculado laboralmente a este juzgado mediante
resolucion No. 22 del veintinueve (29) de noviembre de dos mil
veintid6s(2022) nombrado en el cargo de OFICIAL MAYOR EN
PROVISIONALIDAD, desempenando el referido cargo desde aquella data
hasta el cuatro(4) de enero de dos mil veintitrés (2023), fecha a partir de
la cual tuvo efectos la renuncia por €l presentada para ocupar el referido
cargo.

De acuerdo al manual de funciones, el servidor judicial desempeno
funciones propias e inherentes al cargo de Oficial Mayor en la labor de
sustanciacion y proyeccion de autos, destacando entre otras:

1.-Presentar al Juez, oportunamente y en término razonable, el proyecto de
los autos de sustanciacién, con los que se da respuesta a las peticiones de
los sujetos procesales o se impulsa la actuacién, que le sean asignados.

2.- Presentar al Juez, oportunamente y en término razonable, los proyectos de
autos interlocutorios que resuelvan las diferentes solicitudes y asuntos que
se conocen en estos juzgados, como libertades por pena cumplida, libertades
condicionales y su revocatoria, redencion de pena, prescripciones Yy
extinciones de pena, prisiones domiciliarias u hospitalarias y su revocatoria
en caso de incumplimiento de las obligaciones, suspensiéon condicional de la



ejecucion de la pena y su revocatoria, redosificacion de la pena por
favorabilidad, peticiones de beneficios administrativos, acumulacién juridica
de penas, justicia transicional, entre otros, que le sean asignados; conforme
con las funciones legales establecidas en las normas de las Leyes 65 de 1993,
600 de 2000, 906 de 2004 y demds que surjan con posterioridad y que
atanian a la funcién de Ejecucién de Penas.

3.- Presentar al Juez, oportunamente y en término razonable, los proyectos de
providencias referentes a la vigilancia de las sanciones impuestas a los
inimputables, que le sean asignados.

4.- Realizar oportunamente las anotaciones de las redenciones de penas,
redosificaciones punitivas y acumulaciones juridicas de penas, que proyecte,
en el software SIGLO XXI — Sistema de informacién judicial, y llevar control
del mismo frente a términos por cumplimiento integral de las penas y
libertades condicionales.

5.- Dar tramite oportuno y en término razonable a los despachos comisorios,
repartidos al Juzgado y que le sean asignados.

6.- Presentar al Juez, oportunamente y en término razonable, los proyectos
para decisiones dentro de las acciones constitucionales de Tutela, que sean
repartidas al Juzgado y que le sean asignadas internamente en el Juzgado.

7.- Presentar al Juez, oportunamente y en término razonable, los proyectos de
respuestas a las acciones constitucionales de Tutela, y habeas corpus que se
presenten para conocer y contestar aquellas acciones promovidas en contra
del juzgado.

8.-Las demds que fije el titular del Despacho, por necesidades del servicio.

La presente certificacion se expide en Bogota D.C., a los veintitrés (23)
dias del mes de mayo de dos mil veinticuatro (2024), a peticion del
interesado, y para fines y propositos legales.

Cordialmente,



Firmado Por:
Raquel Aya Montero
Juez
Juzgado De Circuito
Ejecucién 001 De Penas Y Medidas De Seguridad
Bogot4, D.C. - Bogota D.C.,

Este documento fue generado con firma electronica y cuenta con plena validez juridica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Codigo de verificacion: 83f54241576e478c8326¢3a7bead90c10f3c17790f8742aec09a8f5e057df6670
Documento generado en 23/05/2024 01:25:51 p. m.

Descargue el archivo y valide éste documento electrénico en la siguiente URL:
hitps://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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Bogota. D.C, julio de 2025

Aspirante

JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ
CEDULA I
INSCRIPCION ID: 0059405

Concurso de Méritos FGN 2024

Radicado de Reclamaciéon No. VRMCP202507000002527

Asunto: respuesta a la reclamacion presentada en contra de los resultados
preliminares de la Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de

Participacion, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024.

La Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Naci6on (FGN), mediante el uso de
las facultades legales conferidas en los articulos 4, 13 y 17 del Decreto Ley 020 de 2014 a través
del Acuerdo No. 001 del 03 de marzo de 2025, convoco y establecio las reglas del Concurso de
Méritos FGN 2024 para la provision de algunas vacantes de la planta global de personal de la FGN
que pertenecen al Sistema de Carrera Especial en las modalidades de Ascenso e Ingreso. El
concurso contempla, entre otras etapas, la Verificacion de los Requisitos Minimos y de las
Condiciones de Participacion, con fundamento en la Oferta Ptblica de Empleos de la Carrera

Especial —-OPECE—, para cada una de las vacantes ofertadas en este concurso de méritos.

De conformidad con lo establecido en el articulo 20 del Acuerdo No. 001 de 2025, norma que
regula el presente concurso de méritos, dentro de los dos (2) dias siguientes a la publicacion de
los resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion, los aspirantes podian presentar sus reclamaciones contra estos exclusivamente a
través de la aplicacion SIDCA3: https://sidca3.unilibre.edu.co. Estas deben ser atendidas por la

UT Convocatoria FGN 2024 en virtud de la delegacion efectuada a través del contrato suscrito con

1 En adelante OPECE
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la Fiscalia General de la Nacion.

En este contexto, el dia 02 de julio de 2025 se publicaron los resultados preliminares de la Etapa
de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion
(VRMCP), por tanto, el plazo para presentar reclamaciones transcurrio entre el 03 y el 04 del

mismo mes y ano.

En tales circunstancias, revisada la aplicacion SIDCA3, se constatdé que, dentro del término

establecido, usted presento6 reclamacion frente a los resultados publicados, en la cual solicita:

“Reclamacién resultado preliminar etapa de VRMCP.”

“JUAN SEBASTIAN CEPEDA SANCHEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 1.015.474.676
de Bogotda D.C y portador de la tarjeta profesional No. 353.660 del C.S.J, me dirijo
respetuosamente a Ustedes con el propésito de interponer, en el término definido para tal fin,
reclamacién contra los resultados preliminares de la etapa de Verificacién del Cumplimiento de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion (VRMCP), de acuerdo con los cuales el
suscrito, supuestamente, no acredito el requisito minimo de experiencia para el cargo de Asistente
de Fiscal 1V, por lo que no continuaria dentro del proceso de seleccién; en los términos del

documento adjunto. ”

Igualmente, la aspirante adjunta documento anexo, donde se indica que:

“(...) 1. Realizar el correspondiente andlisis y valoracién de los documentos enlistados en el acdpite
I del presente memorial a efectos de la etapa de VRMCP, los cuales se adjuntan al presente
memorial. 2. Efectuar las correcciones del caso en la plataforma SIDCA 3, segtin cada documento,
para que su estado pase de “No vdlido” a “Por calificar” o “valido con equivalencia” en cuanto al
titulo de posgrado en nivel de maestria. 3. Aplicar la equivalencia contemplada en el Articulo 27
del Decreto Ley 017 de 2014, por satisfacerse los presupuestos para tal fin, y modificar el resultado
preliminar, segun el cual el suscrito, supuestamente, no acredito el requisito minimo de
experiencia para el cargo de Asistente de Fiscal IV y, en su lugar, afirmar la satisfaccién del
requisito minimo de experiencia exigido para el cargo al que se aspira al encontrarse acreditado
su cumplimiento en virtud de dicha equivalencia. 4. Como consecuencia de lo anterior, afirmar

que el suscrito aspirante acredita tanto el Requisito Minimo de Educacién como el Requisito

Vigilada Mineducacion

Minimo de Experiencia y, por lo tanto, que contintia dentro proceso de seleccion. (...)"
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En virtud de lo anterior, y antes de dar respuesta de fondo a su reclamacion, le recordamos que el
Acuerdo antes citado es la norma reguladora del concurso, por lo cual obliga a la Fiscalia General
de la Nacion, a la UT Convocatoria FGN 2024 y a los participantes inscritos, tal como se establece

en el articulo 4 de dicho acto administrativo:

Ahora, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, el referido
Acuerdo, en su articulo 16, sefiala que la verificacion de requisitos minimos no es una prueba ni
un instrumento de seleccion, por lo que, cumplir con los requisitos exigidos para el empleo al cual
cada aspirante se inscribi6 es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal, la cual, de
no cumplirse, genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del concurso. Por tal motivo, este
proceso de revision documental tiene por objeto determinar si los aspirantes cumplen con los
requisitos minimos y condiciones de participacion exigidos para el desempeno del empleo en el
que cada aspirante se encuentre inscrito, con el fin de establecer si son admitidos o no para

continuar en el concurso.

En atencién a lo expuesto, a continuacion, encontrara respuesta suficiente, coherente y

pertinente al cuestionamiento interpuesto en su escrito de reclamacion:

1. Frente a su apreciacion en el cual indica que la Fiscalia General de la Nacion acepta fallas de la
aplicacion SIDCA3 en el proceso de inscripcion es preciso mencionar que la Fiscalia General de la
Nacion, en atencion a la alta concurrencia de usuarios en los dias 21y 22 de abril de 2025 decidio
ampliar el periodo para complementar el proceso de inscripcion, Gnicamente para las personas
que se registraron en la aplicacion SIDCA3 dentro del término ordinario de inscripciones (21 de
marzo al 22 de abril de 2025), decision a la que se dio a conocer mediante publicacion el dia 24
de abril de 2025 en el periddico El Tiempo, el Boletin Informativo N.° 5 del Concurso de Méritos
FGN 2024 publicado en la aplicacion SIDCA3, en la pagina web de la Fiscalia General de 1a Nacion

y en la en la pagina web de la Universidad Libre., tal como se evidencia a continuacion:
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Boletin informativo No. 05

de Mérltd§ FGN © 2024
iINFORMACION IMPORTANTE!

La Fiscalia General de la Nackan y la UT Convocatoria FGRN 2024 informan que:
So ampiia of Ppeviodo Para Complamentars s cnEaon al Concurss de Mentos FGN 2024,
& partir del martes 29 y hasta ol midecobes 30 de abeil de 20235, cor »i B de gue s poronu
e M SO ONTTee [ egritracies fineicen 1 NI

Gue v prEWets

ALMPOONES WRITRNTE DoV

Pare culminas sy inscripcion ingrese » la aplicacion
SIDCAS en las fechas indicadas.

o i‘;\

— o u

Captura de pantalla tomada a SIDCA3

Vigilada Mineducacion

En virtud de lo expuesto, se resalta que la Fiscalia General de la Nacion no manifest6 en ningin

momento fallas en el funcionamiento de la aplicacion SIDCA3, toda vez que dicha herramienta
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tecnoldgica oper6 de manera continua, eficiente y conforme a los parametros establecidos,
garantizando asi el adecuado desarrollo del proceso de inscripcién en el marco del Concurso de

Meérito FGN 2024.

2. En cuanto a su inconformidad relacionada con “(...) los defectos del aplicativo SIDCA 3 en punto al
almacenamiento de los documentos cargados por el aspirante (...)”, sea lo primero aclarar que, los
aspirantes al Concurso de Méritos FGN 2024, podian realizar su proceso de cargue de documentos
a partir del 21 de marzo hasta el 22 de abril de 2025, es decir, contaban con aproximadamente 20
dias habiles, més los fines de semana y festivos dentro del periodo, para dar inicio a su registro,
cargue e inscripcion. No obstante, dentro del monitoreo realizado al comportamiento de los
aspirantes se logro6 evidenciar que para el momento en que los dos ultimos dias previos al cierre,
se habian realizado aproximadamente 39.593 nuevas registros pero no habian culminado su
proceso de inscripcion, generando con ello una alta concurrencia de participantes, razéon por la
cual, en garantia de la participacion de los aspirantes, se otorgaron dos dias adicionales para
culminar el proceso de cargue de documentos y pago de inscripcion, lo que significa que el
aspirante cont6 con el tiempo suficiente para lograr cumplir con los requisitos de la convocatoria
y verificar el debido cargue de todos los documentos que pretendia hacer valer durante las etapas

siguientes del Concurso de Méritos FGN 2024.

Ahora bien, es preciso indicar que la UT Convocatoria FGN 2024, como ejecutora del Concurso
de Méritos FGN 2024, publico la Guia de Orientacion al Aspirante para el Registro, Inscripciéon y
Cargue de Documentos desde el 6 de marzo de 2025, para consulta y aplicacion de los interesados

al momento del registro e inscripcion.

Posteriormente, dentro de la etapa de registro e inscripcion se realizé el monitoreo constante de
la aplicacion con el propédsito de garantizar su debido funcionamiento, lo cual evidencia un
comportamiento lineal desde el inicio y hasta los dias previos a la finalizacién de la etapa, no
obstante se generd un incremento de actividad en la plataforma durante la recta final de la etapa,
dada la cantidad de interesados que se encontraban dentro de la aplicacion adelantando su
proceso de registro, cargue de documentos, selecciéon y pago del cédigo de OPECE para la
inscripcion, sin que la congestion del sistema pueda catalogarse como una falla técnica, pues los

reportes arrojan que la aplicacion funcioné de manera continua sin interrupcién alguna.

Vigilada Mineducacion

Adicionalmente y debido a la alta concurrencia de usuarios al momento de realizar registro de

datos, cargue de documentos, lectura y descargue de guias para los aspirantes, consulta de oferta
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de vacantes, consulta de inscritos por OPECE, etc., durante los dias 21 y 22 de abril de 2025, la
UT Convocatoria FGN 2024 informé que la Fiscalia General de la Nacion, en ejercicio de sus
competencias y con el animo de garantizar condiciones de participacion en igualdad de
oportunidades, habia decidido adoptar, como medida excepcional, la ampliacion del término de
inscripcion los dias 29 y 30 de abril para quienes contaran con el debido registro en la
aplicacion SIDCA3, esto, en atencion a los aspirantes que decidieron esperar hasta la finalizacion
de la etapa para el correspondiente registro, sin lograr la culminaciéon de la inscripcién por la
mencionada congestion presentada. Dicha decision fue divulgada mediante publicacion del dia
24 de abril de 2025 en el periddico El Tiempo y en el Boletin Informativo N.° 5 del Concurso de
Méritos FGN 2024, asi como también fue publicado en la aplicacion SIDCA3, en la pagina web de
la Fiscalia General de la Nacion y en la pagina web de la Universidad Libre. Es preciso indicar que,

durante esta ampliacion se habilitoé la funcionalidad de cargue documental, preseleccion de

empleo y pago de derechos de inscripcion.

En ese orden de ideas, el aspirante contd con un tiempo adicional para validar el estado de su
inscripcion y culminar las actividades que requiriera para garantizar su participacion efectiva en

el Concurso de Méritos.

Por otra parte, de conformidad con lo dispuesto en los Boletines Informativos N.° o1 del 6 de
marzo de 2025 y N.° o5 del 24 de abril de 2025, mediante los cuales se precisaron los periodos
habilitados para la etapa de inscripciones del Concurso de Méritos FGN 2024, esto es, del 21 de

marzo al 22 de abril, y excepcionalmente, los dias 29 y 30 de abril de 2025, se corrobora lo
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previamente indicado respecto al funcionamiento y la disponibilidad de la aplicacion SIDCA3,
pues el comportamiento en el intervalo de tiempo comprendido entre el 20 de marzo y el 23 de

abril, fue el siguiente:

Monitoreo HTTP sitio web sidca3.unilibre.edu.co

El reporte de comportamiento de la aplicacion permite evidenciar la funcionalidad constante de
SIDCAS3, reflejando una presencia baja de los aspirantes durante la mayoria del tiempo,
circunstancia que facilitaba el cargue de documentos. Con base en lo anterior, el tiempo de carga
promedio durante este periodo, fue de 394 milisegundos. Ademés, también refleja que durante
los dias finales de la convocatoria (21 y 22 de abril), hubo picos que alcanzaron hasta 3 858
milisegundos, coincidiendo con el aumento del trafico de usuarios, circunstancia que corrobora

la concurrencia indicada.

Por otra parte, se realizaron mas de 74 mil mediciones, lo que representa una tasa de éxito del

99.994%. Esto, a su vez, se tradujo en la alta y permanente disponibilidad de la aplicaciéon

29 de abril al 1 de mayo de 2025
Informe sidca 3: HTTP
Plazo de tiempo de informe: 4/29/2025 12:00:00 AM - 5/1/2025 12:00:00 AM
Horas de informe: 24 /7
Tipo de sensor HTTP (30 s Intervalo)
Sonda, grupo, dispositivo: Sonda local > SIDCA 3 > Sitio web
Estadisticas de tiempo disponible OK 100 % [01d 23h 59m 37s] Fallo 0% [00s]
Estadisticas de peticion: Bueno: 99.965 %N [5759] Fallo: 0.035%8 (2]
Promedio (Tiempo de carga): 377 mseg
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Monitoreo HTTP sitio web sidca3.unilibre.edu.co

Ahora, con base en la imagen anterior, la cual representa la actividad registrada en el sitio web
sidcag.unilibre.edu.co durante el periodo comprendido entre el 29 y el 30 de abril de 2025, se
puede evidenciar que el monitoreo realizado mediante el sensor HTTP del sistema de supervision
PRTG reflej6 una disponibilidad general estable y continua del sitio. Por lo mismo, no se
registraron interrupciones significativas en su acceso durante el intervalo senalado, lo que
permite concluir que la plataforma mantuvo un comportamiento 6ptimo en términos de

accesibilidad y operacion.

Ademas, el sensor HTTP, que verifica la respuesta del servidor web, report6 los siguientes

indicadores clave:

. Disponibilidad total registrada: 100 %

. Tiempo de inactividad: o minutos.

. Errores HTTP detectados: ninguno.

. Tiempo promedio de respuesta: entre 0.3 y 0.6 segundos, dentro de

parametros normales.
. Picos de latencia: Algunos picos aislados de hasta 0.673 segundos, sin

afectar la disponibilidad ni generar fallos.

Estos datos reflejan un comportamiento 6ptimo del servidor web durante el periodo de
observacion, incluso en contextos de alta demanda como los procesos de inscripcion al Concurso
de Méritos FGN 2024. Asimismo, la estabilidad observada permite concluir que la plataforma
mantuvo una alta confiabilidad en la entrega de contenido y en la atencion a las solicitudes de los
usuarios finales, por ende, no es posible considerar que el inconveniente que aduce respecto del

cargue de sus documentos sea atribuible a fallas en la aplicacion.

Ahora bien, resulta pertinente aclarar que usted, para subir los documentos en debida forma,
debia seguir las instrucciones de la Guia de Orientacion al Aspirante para el Registro, Inscripcion
y Cargue de Documentos, la cual se encuentra publicada desde el 6 de marzo de 2025 y que puede
encontrar accediendo a SIDCA3 desde cualquier navegador y dando clic en la “Guia de

Orientacién al Aspirante”, como se muestra a continuacién:
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P OER T partir 6ol 21 Ge marzo de 2025y hasia of 32 G0 abri 4o 25257
ormacion consulte aqui.
B T

Guias De Orientacion al Aspuanlenl

e — —REsoluciones y Normatividad
Acciones Constitucionales
Video(s) Concurso de Méritos FGN 2024
Lista de Elegibles
iConsulta la Oferta Publica de Empleos de Carrera Especial (OPECE)!
Agregar Solicitud de PQR'S

Imagen tomada desde la aplicaciéon SIDCA3

El proposito de la de la Guia de Orientacion al Aspirante para el Registro, Inscripciéon y Cargue de
Documentos, era garantizar un adecuado almacenamiento de los documentos cargados en la
aplicacion. Ademas, cabe aclarar que el sistema contaba con la capacidad de previsualizacion
durante el proceso de cargue, de principio a fin, para que usted pudiera corroborar que el archivo
adjunto correspondia a la evidencia que deseaba aportar al proceso. Para poder visualizar el

documento una vez cargado, usted podia usar el boton de “acciones”.

Ahora bien, en relacion con las situaciones reportadas durante el proceso de cargue de
documentos en la aplicacion SIDCA3, y conforme con la explicacion previamente expuesta, es
pertinente senalar que dicho aplicativo cuenta con puntos de control disenados para garantizar y
verificar el almacenamiento efectivo de los archivos alli cargados en debida forma. Uno de estos
mecanismos corresponde al campo denominado “verificado repositorio”, el cual opera con

dos valores: el valor “1”

indica que los archivos fueron cargados y almacenados correctamente en
el sistema de informacion, mientras que el valor “0” refleja que los archivos no fueron
almacenados de forma exitosa. Esta actividad es monitoreada por el equipo técnico dispuesto para

el Concurso de Méritos.

Sobre el particular, resulta necesario recordar que el procedimiento de cargue documental

iniciaba con el diligenciamiento de los médulos especificos (Documentos, Estudios y Experiencia)
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y culminaba cuando se adjuntaba el soporte en version pdf. con las especificaciones indicadas en

la Guia de Orientacion al Aspirante (GOA). Sin embargo, segin la actividad que refleja el
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monitoreo de la aplicacion, esta tiltima fase no se ejecuté en debida forma por el aspirante, por

tanto, quedd registrado el campo creado en la visual del participante sin documento adjunto.

En este punto vale la pena indicar que, tal como se indica en el articulo 16 del Acuerdo oo1 de
2025, el equipo de VRMCP tnicamente podria ver los soportes efectivamente cargados razén por

la cual, es imposible visualizarlos y tenerlos en cuenta durante la etapa.

Algunos de los posibles errores técnicos que se salian del control de la aplicacion fueron los

siguientes:

° La existencia de archivos PDF generados desde compresores gque

renombraron cada archivo con caracteres especiales que la aplicacion de seguridad podria
bloquear por su riesgo de amenaza o generar incompatibilidades que produjeran archivos

defectuosos.

° La infraestructura tecnologica, con base en sus reglas y politicas de

seguridad, tiene filtros que bloquean archivos por extension o contenido sospechoso.

° Un archivo en formato PDF puede deteriorarse o quedar corrupto desde su
creacion, escaneo o conversion, lo que impide que se abra o cargue correctamente. Esto
depende de las caracteristicas técnicas o de seguridad del equipo de computo donde se

realicen estas acciones.

° Los navegadores desde donde se realice la gestién sobre la aplicacion

pueden contener caché o complementos que causen problemas de carga de archivos.

° Las configuraciones de seguridad del servidor podrian bloquear la carga de
archivos que consideren sospechosos de tener virus o malware, lo cual puede corromper

archivos PDF o incrustarles codigo danino, haciendo que se vuelvan ilegibles.

° Haber tenido una conexién a internet inestable durante el cargue de
documentos pudo implicar que este proceso tomara demasiado tiempo, lo cual podria

haber ocasionado que no hubiera respuesta por parte de la plataforma.

Por otra parte, se debe tener presente que, respecto a los deberes del aspirante, en el articulo 15
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del Acuerdo No. 001 de 2025 se dispone lo siguiente:
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“ARTICULO 15. PROCEDIMIENTO PARA LAS INSCRIPCIONES. De
conformidad con el articulo 31 del Decreto Ley 020 de 2014, con al menos diez (10) dias
habiles de antelacion, la UT Convocatoria FGN 2024, a través de la aplicacion web
SIDCA 3 y en la pdgina web de la Fiscalia General de la Nacién www.fiscalia.gov.co,
indicara las fechas de inicio y finalizacién de la etapa de Inscripciones para este

Concurso, en las modalidades de ascenso e ingreso.

(..

5. CARGUE DE DOCUMENTOS. Los aspirantes deberan cargar en la aplicacion web
SIDCA 3, los documentos necesarios para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion, entre otros, los de identificacion,
nacionalidad (si aplica), tarjeta profesional (cuando aplique), licencia de conduccion
para el caso de los empleos de conductor, documentos de soporte para los factores
educacion y experiencia, que seran tenidos en cuenta, y los pertinentes a condiciones de
participacion para la modalidad ascenso; asi como aquellos adicionales para la

asignacioén de puntaje en la prueba de Valoracion de Antecedentes.

Es plena responsabilidad del aspirante cargar adecuadamente y en el

formato y peso que se solicite, los documentos correspondientes en la

aplicacion web SIDCA 3. Estos documentos podran ser cargados en la

aplicacion web hasta la fecha prevista de cierre de inscripciones;

posteriormente, no sera posible el acceso para adicionar mas documentos. (Subrayado

fuera de texto)

(...)"

En linea a lo anterior, se recuerda que, le correspondia al aspirante leer detalladamente el
reglamento del Concurso, tener en cuenta las orientaciones impartidas en la Guia de Orientacion
al Aspirante para el Registro, Inscripciéon y Cargue de Documentos en la aplicacion SIDCA3, y
realizar cuidadosamente el paso a paso indicado en la misma, en donde ademas se advertia sobre

la importancia de verificar la informacion cargada en la aplicaciéon SIDCA3.
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Cabe mencionar que en el articulo 13 del acuerdo antes mencionado se sefialan las condiciones de

las inscripciones, como se muestra a continuacion:
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“ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar
en este concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el
tramite de inscripcion, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes

consideraciones:

a. Las inscripciones se realizaran tunicamente a través de la aplicacion web
SIDCA 3, enlace https://sidca3.unilibre.edu.co.

b. Es responsabilidad exclusiva de los aspirantes consultar la Oferta Publica de

Empleos de Carrera Especial - OPECE, en la aplicacién web SIDCA 3.

c. Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas

establecidas en el presente Acuerdo, aprobadas por la Comisién de la Carrera Especial

de la Fiscalia General de la Naciéon. (Subrayas fuera de texto)

(...)"

En este contexto, no resulta juridicamente viable acoger la solicitud presentada, en tanto que el
argumento de presuntas fallas técnicas en la plataforma SIDCA3 no encuentra sustento factico ni
probatorio que permita atribuir al operador del concurso o a la infraestructura tecnologica del

sistema la imposibilidad del aspirante de realizar oportunamente el cargue documental exigido.

El monitoreo técnico continuo practicado por la UT Convocatoria FGN 2024, tanto durante la
etapa ordinaria (21 de marzo al 22 de abril) como en la extension extraordinaria del plazo (29 y
30 de abril), evidenci6 una disponibilidad total del sistema del 100 %, sin errores HTTP
ni interrupciones, con tiempos de respuesta dentro de los parametros establecidos, lo cual fue
informado ptblicamente en el Boletin N.© 5 del 24 de abril de 2025, y debidamente divulgado en
todos los canales oficiales del proceso. Esta evidencia técnica respalda la conclusion de que la

plataforma oper6 de forma estable, continua y segura, incluso en periodos de alta demanda.

Aunado a ello, la Guia de Orientacién al Aspirante, documento oficial que hace parte integral de
la convocatoria, instruy6 de forma detallada el paso a paso del proceso de registro, cargue y

validacion de los documentos, incluidas funcionalidades como la previsualizacion de archivos y la

Vigilada Mineducacion

expedicion del certificado de cargue. Adicionalmente, el sistema contaba con mecanismos

automaticos de control y confirmaciéon, como el campo “verificado repositorio”, que permite
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constatar si un documento fue efectivamente almacenado en los servidores. Nada de lo anterior

evidencia que existieran fallas sistémicas atribuibles al operador.

En este orden, cualquier dificultad técnica aislada derivada de factores externos al sistema —como
archivos corruptos, formatos incompatibles, problemas locales del navegador, conexion inestable
o configuraciones del equipo del usuario— no puede imputarse al proceso ni justificar la
inobservancia de los deberes del aspirante, quien debia verificar cuidadosamente el éxito del
cargue dentro del plazo dispuesto, como lo exige expresamente el articulo 15 del Acuerdo oo1 de
2025, en concordancia con el principio de autorresponsabilidad en procesos de seleccién por

méritos.

Mas atn, el articulo 18 del mismo Acuerdo, en su paragrafo final, dispone con absoluta claridad
que, “Con posterioridad a la fecha de cierre de inscripciones, no se podran, en ningiin caso y

bajo ninguna circunstancia, corregir o complementar los documentos aportados.”

En ese orden, permitir una excepcion basada en supuestas fallas no comprobadas contravendria
los principios de igualdad, transparencia y seguridad juridica, afectando los derechos adquiridos
de los demas participantes que si cumplieron en forma y tiempo con los requerimientos técnicos

y procedimentales del proceso.

Esta posicion ha sido respaldada de manera uniforme por el Consejo de Estado que, en

sentencia del 25 de julio de 2019, radicado 11001-03-25-000-2014-00453-00, sefialo:

“el cumplimiento de los requisitos minimos debe demostrarse dentro del término previsto en la
convocatoria, ya que esta tiene fuerza vinculante tanto para la administracion como para los
aspirantes. En consecuencia, no es posible acreditar con posterioridad a dicha etapa los
documentos exigidos, ni la administracion tiene competencia para permitirlo, so pena de

vulnerar los principios de igualdad, legalidad y seguridad juridica.”

En virtud de todo lo expuesto, es posible concluir que el aspirante contaba con un tiempo extenso
para realizar el cargue de documentos; ademas, durante la etapa de registro e inscripcion, en
especial, los dias de mayor concurrencia se garantizé que la plataforma funcionara de manera
ininterrumpida pese al transito de usuarios que interactuaron al mismo tiempo y finalmente, era

deber del aspirante verificar el estado del cargue de sus documentos, razones suficientes para no

Vigilada Mineducacion

acceder a lo pretendido en su solicitud.
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3. En cuanto a los documentos que asegura haber cargado en la aplicacion, se le informa que, una
vez validada de manera detallada nuevamente la plataforma, fue posible corroborar que no se
visualizan los documentos objeto de reclamacion. Para que quede constancia de esto, se adjunta

la siguiente captura de pantalla tomada de la aplicacion SIDCA3:

Experiencia

Nimero de Folio Empresa cargo Facha Inicio Fecha Final Fecha Expedicion Experiencia Total Tipo Experiencia Folio Duplicado Estado  Ver

1 Jurisdiccion Especial para la Paz Abogado contratista 11/06/2024 08/11/2024 04/28 Experiencia Relacionada No valido ®
Corte Suprema de Justicia Pasante 13/03/2020 06/04/2020 00/24 Experiencia Relacionada No Valido 0

3 FISCALIA GENERAL DE LA NACION ASISTENTE DE FISCAL IV 05/12/2024 21/04/2025 04/17 Experiencia Relacionada No valido @

Total Experiencia: 10709

Otros soportes

Nimero de Folio Tipo de Documento Folio Duplicado Estado Ver
1 Tarjetas y/o matricula profesional No No valido ®
2 Documento de identidad No No vélido ®

3 Certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de la Nacion No No valido ®

Captura de pantalla extraida de SIDCA3 de los apartados de experiencia y otros soportes
correspondientes al aspirante.
Sobre el particular, resulta necesario recordar que el procedimiento de cargue documental
iniciaba con el diligenciamiento de los médulos especificos (Documentos, Estudios y Experiencia)
y culminaba cuando se adjuntaba el soporte en version pdf. con las especificaciones indicadas en
la Guia de Orientacién al Aspirante (GOA). Sin embargo, segln la actividad que refleja el
monitoreo de la aplicacion, esta tltima fase no se ejecut6 en debida forma por el aspirante, por

tanto, quedd registrado el campo creado en la visual del participante sin documento adjunto.

En este punto vale la pena indicar que, tal como se indica en el articulo 16 del Acuerdo oo1 de
2025, el equipo de VRMCP Ginicamente podria ver los soportes efectivamente cargados razén por

la cual, es imposible visualizar el(los) documento(s) por usted referenciado(s).

Asimismo, en relacion con las situaciones reportadas durante el proceso de cargue de documentos
en la aplicacion SIDCAS, y se reitera que, dicho aplicativo cuenta con puntos de control disefiados
para garantizar y verificar el almacenamiento efectivo de los archivos alli cargados en debida

forma. Tal como se menciono6 en el parrafo 14 ubicado en el numeral No 1 del presente documento.

Vigilada Mineducacion

Cabe recordar que el Concurso de Méritos FGN 2024 se rige por las siguientes reglas establecidas

en el Acuerdo de Convocatoria, el cual, se reitera, es de obligatorio cumplimiento:
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“ARTICULO 9. REQUISITOS DE PARTICIPACION. Los siguientes son los
requisitos generales que todos los aspirantes, independientemente de la modalidad,

ascenso o ingreso, deben cumplir para participar en el presente concurso de méritos:

(...)

e. Cargar en la aplicacién web SIDCA 3 toda la documentacion que se pretenda hacer
valer para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y
Condiciones de Participacion y posteriormente en la prueba de Valoracion de
Antecedentes. Estos documentos podran ser cargados hasta la fecha de cierre de

inscripciones.

ARTICULO 16. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
MINIMOS. De conformidad con el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, la
Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos no es una prueba, ni un
instrumento de seleccion, sino una condicion obligatoria de orden constitucional y legal,

que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del Concurso.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos, exigidos en el Manual
Especifico de Funciones y Requisitos de los empleos que conforman la planta de
personal de la Fiscalia General de la Nacion (Version 5 de mayo de 2024) y las Leyes
270 de 1996 y 2430 de 2024, desarrollados en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
Especial — OPECE, para cada uno de los empleos ofertados en este concurso de méritos,
en las modalidades de ascenso y de ingreso, se realizara a todos los aspirantes inscritos,
con base tnicamente en la documentacion que cargaron y registraron en la aplicaciéon

web SIDCA 3 hasta la fecha del cierre de la etapa de inscripciones.

Este proceso de revision documental tiene por objeto determinar si los aspirantes
CUMPLEN o NO CUMPLEN con los requisitos minimos y condiciones de
participacion exigidos para el desempeno del empleo que hayan seleccionado, con el

fin de establecer si son ADMITIDOS o NO para continuar en el concurso de méritos”.

Asi las cosas, le correspondia al aspirante leer detalladamente el reglamento del concurso, tener
en cuenta las orientaciones impartidas en la Guia de Orientacion al Aspirante para el Registro,

Inscripcion y Cargue de Documentos en SIDCA3, y realizar cuidadosamente el paso a paso
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indicado en la misma, en donde ademés se advertia sobre la importancia de verificar la

informacion cargada en dicha aplicacion.

En virtud de lo anteriormente expuesto, no es juridicamente procedente acceder a la pretension
del aspirante relativa a la validacion de un documento que manifiesta haber cargado en la
plataforma SIDCA3, pero que no se encuentra registrado en el sistema, ni en el repositorio de
almacenamiento digital correspondiente, maxime si se tiene en cuenta que, en garantia de la
participacion de los interesados en el Concurso se otorgaron dos dias adicionales para culminar
con el proceso de inscripcion y validar por parte del aspirante que esta actividad se haya realizado

en debida forma.

El cargue de documentos en la plataforma SIDCA3 constituye un deber exclusivo del aspirante,
tal como lo establece el articulo 15 del Acuerdo 001 de 2025, el cual dispone expresamente que es
responsabilidad plena del participante cargar adecuadamente, y dentro del plazo fijado para la
etapa de inscripciones, todos los documentos que desee hacer valer en la etapa de verificacion de
requisitos minimos. Esta obligacion, ademas, es reiterada en la Guia de Orientacion al Aspirante,
instrumento oficial que forma parte integral del proceso y cuya consulta fue puesta a disposicion

de todos los interesados a través de la plataforma.

La propia aplicacion SIDCA3 contempla mecanismos automaticos de confirmacion del cargue
exitoso —como el estado de verificacion del repositorio— y funcionalidades de previsualizaciéon y
descarga para validar, por parte del usuario, que cada archivo haya sido correctamente
almacenado. En ese sentido, la ausencia del documento alegado no puede atribuirse al sistema o
al operador técnico, sino que obedece, segun el caso, a la omisiéon del aspirante en ejecutar
correctamente el procedimiento, o a errores externos imputables a factores técnicos locales del

equipo o la conexion utilizados para realizar el cargue.

Adicionalmente, conforme a lo previsto en el articulo 16 del Acuerdo oo1 de 2025, la etapa de
Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos se realiza con base exclusiva en los
documentos efectivamente cargados en el sistema hasta el cierre de inscripciones, sin posibilidad
de validar soportes presentados extemporaneamente o alegados sin trazabilidad dentro de la

plataforma.

Alo anterior se suma lo dispuesto de forma categorica en el paragrafo del articulo 18 del Acuerdo
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001 de 2025, el cual sefiala que, “Con posterioridad a la fecha de cierre de inscripciones, no se
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podran, en ninguin caso y bajo ninguna circunstancia, corregir o complementar los documentos

aportados.”

Este precepto, de caracter imperativo, excluye cualquier posibilidad de revisiéon o subsanacion
extemporanea, incluso en aquellos eventos en que el aspirante afirme haber realizado el cargue,
si no existen evidencias técnicas que asi lo respalden. La regla busca garantizar el respeto al

principio de igualdad, la seguridad juridica y la transparencia del proceso de seleccién por mérito.

Esta interpretacion se encuentra respaldada en la jurisprudencia del Consejo de Estado, que

ha sostenido de manera reiterada que:

“El cumplimiento de los requisitos minimos debe demostrarse dentro del término
previsto en la convocatoria, ya que esta tiene fuerza vinculante tanto para la
administracion como para los aspirantes. En consecuencia, no es posible acreditar con
posterioridad a dicha etapa los documentos exigidos, ni la administracion tiene
competencia para permitirlo, so pena de vulnerar los principios de igualdad, legalidad
y sequridad juridica.”
(Consejo de Estado, Seccion Segunda, Sentencia del 25 de julio de 2019, Rad.

11001-03-25-000-2014-00453-00).

En atencion a lo anteriormente y conforme a su reclamacién es posible concluir que el aspirante
conté con las oportunidades necesarias durante la etapa de inscripciéon, para validar la
informacion contenida en el aplicativo antes de la etapa de reclamaciones, esto es, en los dias
adicionales y a través del certificado de inscripciéon, motivo por el cual resulta juridicamente
improcedente acceder a su solicitud de admision al concurso, en la medida en que en la aplicacion

no reposa la documentacion mencionada en su reclamacion.

Por lo tanto, y con base en el marco normativo y jurisprudencial vigente, asi como en los reportes
técnicos de funcionamiento del sistema, se ratifica la decision adoptada, al no existir

evidencia objetiva del cargue del documento alegado dentro del término previsto para tal fin.

4. En relaciéon con los documentos aportados con su reclamacion, se le informa que estos no
pueden ser validados en el presente concurso de méritos debido a que son extemporaneos. Sobre

el particular ha de decirse que el Acuerdo No. 001 de 2025, que reglament6 la convocatoria,

Vigilada Mineducacion

estableci6 la oportunidad y procedimiento para el cargue de los documentos en la aplicacién

(articulos 9, 15 y 16) ya mencionados en el punto 3, y también como se muestra a continuacion:
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ARTICULO 20. RECLAMACIONES. De conformidad con el articulo 48 del Decreto Ley 020
de 2014, dentro de los dos (2) dias siguientes a la publicacién de los resultados preliminares de
Verificacién del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacién, los
aspirantes podran presentar reclamacién exclusivamente a través de la aplicacién web SIDCA

3 enlace https://sidca3.unilibre.edu.co; estas seran atendidas antes de la aplicacién de las

pruebas escritas, por parte de la UT Convocatoria FGN 2024, en virtud de la delegacion

efectuada a través del contrato suscrito con la Fiscalia General de la Nacién.

Los documentos adicionales presentados por los aspirantes en la etapa de

reclamaciones se _consideran extemporaneos, por lo gque en ningin caso seran

tenidos en cuenta en este proceso de seleccion”. (Subrayado y resaltado fuera de texto)

Por lo anterior, aquellos documentos que no se allegaron en debida forma hasta la fecha de
cierre de inscripciones, la cual fue 30 de abril de 2025, no pueden ser tenidos en cuenta para
la etapa de Verificaciéon del Cumplimiento de los Requisitos Minimos y Condiciones de

Participacion (VRMCP) del empleo al cual aspir6.

5. Frente a su apreciacion sobre la vulneracion de sus derechos fundamentales a la igualdad y al
debido proceso, informamos que ni la Fiscalia General de la Nacion ni la UT Convocatoria FGN
2024, operadora de este concurso, han vulnerado derecho fundamental alguno con ocasién de la
etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion, la cual se ha
adelantado en el marco de los principios constitucionales del mérito, igualdad, moralidad, buena
fe, responsabilidad y publicidad, y con estricto cumplimiento de las reglas contenidas en el
Acuerdo No. 001 de 2025, garantizando la transparencia e imparcialidad en el desarrollo del
proceso, la cual recae exclusivamente en el examen y validacion de los documentos aportados en
la aplicacion SIDCA3:

“ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar en este
concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el tramite de

inscripcién, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

(.)

f. Inscribirse en el concurso no significa que el aspirante hubiera superado el mismo. Los

resultados consolidados de las diferentes etapas serdn la tinica forma para determinar el mérito

y sus consecuentes efectos” (Subrayado fuera del texto).
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Asi las cosas, es claro que la inscripcion al concurso generaba la posibilidad de participar en el
Concurso de Méritos y su avance en el mismo depende del cumplimiento de los requisitos y
exigencias establecidas en el Acuerdo 001 de 2025 y documentos afines, razon por la cual el hecho
de que no haya sido admitido en esta etapa del proceso debido al incumplimiento de los requisitos
estipulados, no significa que se haya presentado irregularidad alguna o violacion de alguno de sus

derechos.

6. En relacion con su reclamacion, y atendiendo la solicitud expresada en ésta sobre la
procedencia de aplicar equivalencia con el MASTER UNIVERSITARIO EN DERECHO
PENA es preciso indicarle que no es posible acceder a lo solicitado, comoquiera que de este
documento solo se podria tomar 6 meses de experiencia relacionada, y del afio que le sobra en el
titulo de DERECHO, también se podra tomar solo 6 meses de experiencia relacionada, siendo
insuficiente frente a lo solicitado por la OPECE. Por lo tanto, se le aclara que las equivalencias se
realizan con el tiempo adicional a aquel con el que se dio cumplimiento a los requisitos minimos

del empleo.

De acuerdo con lo mencionado anteriormente, no es posible acceder a su solicitud, toda vez que
el aspirante debia aportar, ademas de la documentaciéon valida para el requisito minimo de
educacion, la experiencia complementaria para poder proceder a la aplicacion de la equivalencia;

por lo tanto, se confirma la validacion inicialmente realizada.
Al respecto, el Acuerdo No. 001 de 2025 sefiala:
“ARTICULO 15. PROCEDIMIENTO PARA LAS INSCRIPCIONES.

(...)

5. CARGUE DE DOCUMENTOS: Los aspirantes deberan cargar en la aplicacién web
SIDCA 3, los documentos necesarios para la etapa de Verificacion del Cumplimiento de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion, entre otros, los de identificaciéon,
nacionalidad (st aplica), tarjeta profesional (cuando aplique), licencia de conduccién para el
caso de los empleos de conductor, documentos de soporte para los factores educacién y
experiencia, que seran tenidos en cuenta, y los pertinentes a condiciones de participacion

para la modalidad ascenso; ast como aquellos adicionales para la asignacién de puntaje en
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la prueba de Valoracion de Antecedentes.
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Es plena responsabilidad del aspirante cargar adecuadamente y en el formato y peso que se
solicite, los documentos correspondientes en la aplicacién web SIDCA 3. Estos documentos
podran ser cargados en la aplicacion web hasta la fecha prevista de cierre de

inscripciones; posteriormente, no serd posible el acceso para adicionar mds documentos”.

Ahora bien, el documento acreditaba CINCO (5) ANOS de educacién superior, de los cuales
CUATRO (4) fueron usados para el requisito minimo; sin embargo, como ya se aclard, estos
no se pueden tener en cuenta para la aplicacion de equivalencia. Asi las cosas, a la luz de lo

establecido, el tiempo restante no es suficiente para aplicarla:

“UN (1) ANO DE EDUCACION SUPERIOR POR UN (1) ANO DE EXPERIENCIA Y
VICEVERSA, O POR SEIS (6) MESES DE EXPERIENCIA RELACIONADA Y CURSO
ESPECIFICO DE MINIMO SESENTA (60) HORAS DE DURACION Y VICEVERSA,
SIEMPRE Y CUANDO SE ACREDITE DIPLOMA DE BACHILLER PARA AMBOS
CASOS.

Esto, toda vez que el empleo requiere 48 meses de experiencia RELACIONADA, por lo cual 1
afio del pregrado y 1 afio de la maestria le dan 12 MESES DE EXPERIENCIA
RELACIONADA.

7. Después de efectuar una nueva revision a los modulos destinados para la recepcion de los
documentos dentro del perfil del aspirante en SIDCA3, se observa que no se encontraron los
documentos necesarios para acreditar el cuamplimento del requisito de Experiencia. Por ello, es
pertinente recordar que es obligacion del aspirante acreditar sus calidades dentro del proceso,

de conformidad con lo sefialado en el Acuerdo No. 001 de 2025, en el siguiente sentido:
“ARTICULO 15. PROCEDIMIENTO PARA LAS INSCRIPCIONES

C.)

5. CARGUE DE DOCUMENTOS. Los aspirantes deberan cargar en la aplicacién web SIDCA
3, los documentos necesarios para la etapa de Verificacién del Cumplimiento de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacion, entre otros, los de identificacion, nacionalidad (st
aplica), tarjeta profesional (cuando aplique), licencia de conduccion para el caso de los empleos

de conductor, documentos de soporte para los factores educacion y experiencia, que seran tenidos

Vigilada Mineducacion

en cuenta, y los pertinentes a condiciones de participacion para la modalidad ascenso; ast como

aquellos adicionales para la asignacién de puntaje en la prueba de Valoracion de Antecedentes.
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Es plena responsabilidad del aspirante cargar adecuadamente y en el formato y peso que se

solicite, los documentos correspondientes en la aplicacién web SIDCA 3.

Estos documentos podran ser cargados en la aplicacién web hasta la fecha prevista de cierre

de inscripciones; posteriormente, no serda posible el acceso para adicionar mas documentos”.

En este orden de ideas, el aspirante que no acredite el cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por el empleo al que se inscribié no sera admitido y, por lo tanto, no podra continuar en
el concurso de méritos, de acuerdo con lo establecido en el articulo 16 del mencionado acuerdo,

que al respecto senala:
“ARTICULO 16. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS.

De conformidad con el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, la Verificacion del Cumplimiento
de Requisitos Minimos no es una prueba, ni un instrumento de seleccion, sino una condicion
obligatoria de orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en

cualquier etapa del Concurso”.

Se precisa que aunque usted cumplié el requisito minimo de educacion, la experiencia que se
aporto resulta insuficiente, motivo por el cual se procede a invalidar los documentos que aportd

adicionales en educacion.

Por tal motivo, es menester aclarar que inscribirse en el Concurso de Méritos FGN 2024 no
significa que haya superado el mismo, ya que los resultados obtenidos en cada fase de este son el
unico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccion y sus consecuentes efectos, en

atencion a lo regulado en el Acuerdo No. 001 de 2025.

8. Respecto a su solicitud de que se le notifique via correo electronico, se le informa que la
recepcion y publicacion de las respuestas de las reclamaciones se realiza a través de la aplicacion

SIDCA3, como lo establece el articulo 20 del Acuerdo 0o1 de 2025, el cual dispone lo siguiente:

“ARTICULO 20. RECLAMACIONES. De conformidad con el articulo 48 del Decreto Ley 020

de 2014, dentro de los dos (2) dias siguientes a la publicacién de los resultados

preliminares de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y

Condiciones de Participacion, los aspirantes podran presentar reclamacion

exclusivamente a través de la aplicacion web SIDCA 2 enlace

Vigilada Mineducacion
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escritas, por parte de la UT Convocatoria FGN 2024, en virtud de la delegacién efectuada a través

del contrato suscrito con la Fiscalia General de la Nacion”.
Adicionalmente, el literal e del articulo 13 senala las condiciones de la inscripcion:

“ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar en este
concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes de iniciar el tramite de

inscripcién, los aspirantes deben tener en cuenta las siguientes consideraciones:

e. Con la inscripcidn, el aspirante acepta que la comunicacién y notificacién de las actuaciones

que se generen con ocasion del concurso de méritos, tales como los resultados de la verificacién

del cumplimiento de requisitos minimos y condiciones de participacién y de las pruebas, las

respuestas a las reclamaciones, los recursos y actuaciones administrativas, se realizardn a través
de la aplicacién web SIDCA 3”.

De conformidad con lo anterior, se determina que no es posible acceder a su peticion, toda vez
que el tnico medio dispuesto para la publicacion de los resultados de las distintas etapas,
incluida la notificacion de las respuestas de las reclamaciones realizadas con ocasion a la etapa
de Verificacion del Cumplimiento de los Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion
(VRMCP), se realizara a través de la aplicacion SIDCAS3.

Con base en lo expuesto, se confirma que el aspirante JUAN SEBASTIAN CEPEDA
SANCHEZ, NO CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el empleo: ASISTENTE
DE FISCAL IV, identificado con el cédigo OPECE I-201-M-01-(250), modalidad Ingreso,
razon por la cual se mantiene su estado de NO ADMITIDO.

Esta decision responde de manera particular y de fondo a su reclamacién, en atencién a las
previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del Coédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015. Contra esta
no procede recurso alguno, de conformidad con lo previsto en el articulo 48 del Decreto Ley 020

de 2014.
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La presente respuesta se comunica a través de la aplicacion SIDCA3 conforme a lo dispuesto en

el Acuerdo No. 001 de 2025.

Cordialmente,

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024
UT Convocatoria FGN 2024

Original firmado y autorizado.

Proyecto: Daniela Castiblanco.

Revisé: Soraima Leguizamoén.

Audité: Vanessa Pefiaranda

Aprobé: Coordinacion de Reclamaciones y Juridica.
Aprobé: Coordinacion de VRMCP.
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